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Raport anual: conform Regulamentului ASF nr.5/2018
Pentru exercitiul financiar: 2023
Data raportului:09.04.2024
Denumirea societatii comerciale: S.C. MOARA CIBIN S.A.
Sediul social: SIBIU, sos. Alba Iulia nr. 70, jud. Sibiu
Numarul de telefon/fax: 0269/229651
Codul unic de inregistrare la Registrul Comertului: RO 785205
Numar de ordine in Registrul Comertului: 132/89/1991
Identificator Unic la Nivel European (E.U.LD.): ROONRC.J32/89/1991
Piata pe care se tranzactioneazi valorile mobiliare emise: Bursa de Valori Bucuresti,
Segment ATS, Categorie AeRO
Capital social subscris si virsat : 11.945.059,10 lei.
Principalele caracteristici ale valorilor mobiliare emise de societatea
comerciala:actiuni nominative emise in form3 dematerializaty cu valoare nominald de 0,1lei,
1. Analiza activitatii societitii comerciale
1.1.a) Descrierea activitatii de baza a societatii comerciale;
Activitatea de bazd a SC Moara Cibin SA o reprezinta procesarea cerealelor si
fabricarea produselor de morarit.
Activitatea de procesare are traditie, fiind desfasuratd neintrerupt in ultimii 80 de ani,
indiferent de forma de organizare a entitatii economice, de forma de proprietate sau de
regimurile care au guvernat tara in aceasta perioada.

In cursul anului 2023 societatea a prelucrat urmatoarele cantitati de materii prime:

Denumire materie prima Cantitate(kg) '__|  Valoare(lei) |
T Em = ' 58.655.855 |  71.928.234
- "~ Porumb _l 17926124  24.260.986
. Secara ! ] l.tﬁ?ﬁﬁﬂ'r_ - 1.238.814 |
’>  Total T 77.629.639 |  97.428.034 |




obtinandu-se urmatoarele produse finite:

Denumire produs finit Cantitate (kg) Valoare (lei) i
| FAINA TIP 650 30,959.737 41.978.567
FURAJE 13.637.811 6.820.019
MALAI COMUN 8.223.294 5.390.279
FAINA TIP 550 23.880 34.148 |
MALAI EXTRA 5.579.677 8.927.483
MALAI SUPERIOR 3.474.984 5.212.476
FAINA GRIFICA TIP 480 2.834.649 4,760.653 |
FAINA TIP 480 8.683.121 13,445.818
FAINA TIP 1250 3.549.857 4.598.062
| FAINA INTEGRALA 479.000 713.396
FAINA DE SECARA 410.886 722.082
ALTE PRODUSE 470.938 1.044.548
FAINA GRAHAM 56.455 84.546 |
| Total general 78.384.289 93.732.077 |

Deasemenea in perioada 01.01.2023-31.12.2023 s-au mai fabricat si urmatoarele categorii de

produse:
DENUMIREA

1. Produse fainoase

2. Produse zaharoase

3. Extrudate si expandate

CANTITATE(TO)
4.309,61
2.264,93

2.616,77

VALOARE(LEI)
28.757.015
16.521.963

20.130.099

b) Precizarea datei de infiintare a societatii comerciale;

5.C. Moara Cibin S.A. s-a infiintat la data de 5.02.1991 prin divizarea (si preluarea

partiala a patrimoniului) fostei intreprinderi de morérit §i panificatie — I.M.P. Sibiu — in doua

entitati economice distincte:

- 5.C. MOARA CIBIN S.A.- cu principala activitate moraritul;
- 5.C. SIMPA S.A. - cu principalul obiect de activitate — panificatie.
Societatea s-a constituit in baza Legii 15/1990 si a Legii 31/1990 prin Hotitarea de
guvern nr.1353/1991 cu denumirea de S.C. MOARA CIBIN S.A. si a fost inregistrata la Oficiul
Registrului Comertului sub numdrul 132/89/1991 Ia data de 5 februarie 1991.



c) Descrierea oricarei fuziuni sau reorganizari semnificative a societatii

comerciale, ale filialelor sale sau ale societatilor controlate, in timpul exercitiului
financiar;

Nu este cazul

d) Descrierea achizitiilor si/sau instrainarilor de active;
La data de 31 decembrie 2023 soldul investitiilor In curs era de 4.083.355 lei, din care
cele mai importante proiecte de investitii aflate in desfasurare sunt:
- (Capitalizare costuri aferente vanzarii si demolarii bazelor de la Sura Mica si
Medias: 2.322.877 lei
- Reparatii curte: 109.845 lei
In ceea ce priveste intrarile de active Imobilizate, societatea a inregistrat urmatoarele:
Achizitii de imobilizari necorporale: 19.787 lei
- Achizitii sau puneri in functiune din proiecte de investitii finalizate - imobile;
1.638.576 lei, din care:
* Achizitie imobil in Targu Mures: 685.000 lei
* Reparatii cai ferate: 128.016 lei
- Achizitii sau puneri in functiune din proiecte de investitii finalizate -
echipamente tehnologice, aparate de masura si masini: 2.764.192 lei, din
care:
= Imbunatatiri pentru linia de productie turta dulce: 385.062 lei
* Imbunatatiri pentru linia de productie grisine: 197.068 lei
* Masina pentru ambalat pesmet: 173.860 lei
= Achizitii pentru imbunatatirea eficientei energetice: 653.067 lej

e) Descrierea principalelor rezultate ale evaluirii activitatii societatii.
1.1.1. Elemente de evaluare generali:
a) Profit;
Raportat la exercitiul financiar 2023, contul de profit si pierderi al SC Moara Cibin SA se
prezinta astfel:
-venituri totale 264.531.330 lei
-cheltuieli totale 250.889.948 le|



- profit 13.641.382 lei
- iImpozit pe profit 1.915.227 lei
- profit net 11.726.155 lei

b) cifra de afaceri
In anul 2023, cifra de afaceri realizati a fost de 247.574.934 lei, respectiv
49.767.807,26 euro,
Veniturile din exploatare in exercitiul financiar 2023 se prezinta dupd cum urmeazi:
- venituri din productia vaAnduta 209.147.041 lei
- venituri din vanzarea marfurilor 38.427.893 lej
- alte venituri din exploatare 16.458.127 lei
Total venituri din exploatare 264.033.061 lei

Cifra de afaceri
Viteza de rotatie a activelor imobilizate = -------=mmmmeeseemmeameeee. =

Active imobilizate

247.574.934
---------------------- =192
128.961.880

Cifra de afaceri
Viteza de rotatie a activelor totale T -
Active totale
247.574.934
= e = 1,20
206.582.948
c) export;
Nu este cazul

d) costuri;



Totalul costurilor de productie (exclusiv costul marfurilor) la 31.12.2023 a fost de

215.,890.053 lei, distribuite dupa cum urmeaza:

Chtegdrie de cheltuieli ' ' Valoare (Iei') l
' Cheltuieli cu materii prime si materiale | 136.816.687
Alte cheltuieli materiale | 2.9_59.14@
Cheltuieli cu energie si apa ' | 12.382.335 |
Cheltuieli cu personalul 36.070.311
Amortizari __‘ 7.128.300 |

' Alte cheltuieli de_ez-:pln::aatare

20.532.916 ‘

e) Cota din piata detinuta;

Potrivit estimarilor noastre ponderea din piata, detinuta de S.C. Moara Cibin S.A este
de 2,5-3 %.

f) lichiditate (disponibil in cont, etc).

La data de 31.12.2023 societatea detinea sub form& de numerar si alte disponibilitati
lichide 1.947.532 lei, din care in conturi curente 1,601,444 lei si in casd suma de 49.397 lei.

1.1.2. Evaluarea nivelului tehnic al societitii comerciale
Descrierea principalelor produse realizate si/sau servicii prestate cu precizarea:

a) principalelor piete de desfacere pentru fiecare produs si metodele de

distributie;
Eﬁteguria de Piete de desfacere Modul de realizare a ‘
produse . distributiei
=== = | — I | L. SR |
| Féinuri din grau ‘ Sibiu, Alba, Hunedoara, Brasov, Cluj, | Distributie directa cu

| Mures, Harghita, Covasna, Valcea, Timis | prestatori de servicii de

transport

Grisuri din 'gré—u

' Caras-Severin, Sibiu, Alba, Hunedoara, | Distributie  directa cu |

Brasov, Cluj, Mures, Bacau. prestatori de servicii de



l Iasi ' transport

"'Eiﬁu,ﬁaa,_ﬁanecﬁaﬁ, Egagov,' _CEJ, | [ﬁsmbugie_ “directa  cu |

|" Furaje din grau

| | Mures, Harghita, Valcea, Gorj, Arges, | prestatori de servicii de !

| | | transport

| Fainuri din porumb | Sibiu,  Alba, Hunedoara, Brasov, | Distributie  directa cu

i | Harghita, Covasna, Valcea prestatori de servicii de |
Toata tara (ambalate) | transport/ distributie

i indirecta- firme distributie |
Furaje din pbrumb |5ibiETﬂdbé,_I:i_unedo_ar_a, E'ra_sa, Mﬁe_g, ' Distrfbuti_e directa cu |

| Valcea, Gorj, Arges, Bistrita, Satu Mare | prestatori de servicii de

| | transport |

b) ponderea fiecarei categorii de produse sau servicii in veniturile si in
totalul cifrei de afaceri ale societatii comerciale pentru ultimii trei ani;

Ponderea categoriilor de produse in cifra de afaceri se prezintd dupa cum urmeazi:

I_ﬁateguria de produse _._EDZi B _i___ _Ez_zi_ L 2!]_2;_ |
i ‘Cantitate | Pondere | Cantitate | Pondere | Cantitate Pondere |
‘ ~to- | din cifra| - to- din cifra —to- | din cifra
|afa::eﬂ . | afaceri | afaceri
Fainuri din grau | 55.452| 42,59 43.054 | 34,95 l' 37.843 30,00
Furaje 27445 11,98 24424 9,60 16172 6,35
| Fainuri din pErEmb_'_J'_ 11.920 | 14,20 10.207 11,47 | 8.908| 10,47
'Produse fainoase | 3.915 11,81 3.947 13,84 4.299 19,32
 Produse zaharoase 1977 1831] 2086 7,61 2270 11,27
!Exthjdate}'ex_panﬁai:e | 2'.3u2i E 9,?3’" 2,2?5‘ 7,07 | 2615 11,04

c) produsele noi avute in vedere pentru care se va afecta un volum

substantial de active in viitorul exercitiu financiar precum si stadiul de dezvoltare
al acestor produse.

Nu este cazul.
1.1.3. Evaluarea activititii de aprovizionare tehnico-materiald (surse
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indigene, surse import)

Aprovizionarea societatii se face cu materii prime din Roménia si Ungaria, de la
parteneri deveniti traditionali. Riscurile sunt date de piata generala speculativa.

Societatea nu constituie stocuri de materii prime si materiale in cantitdti supra-
normative. Acestea sunt constituite la un nivel mediu de 5.000 — 10.000 tone, dar exista
contracte incheiate cu furnizorii de materie prima.

1.1.4. Evaluarea activitatii de vanzare

a) Descrierea evolutiei vanzarilor secvential pe piata interna si/sau externs
§i a perspectivelor vanzirilor pe termen mediu si lung;

Societatea noastra are o relatie indelungat$ cu clientii ceea ce conduce la echilibrarea
volumului vénzarilor dar este influentata de riscuri aferente activitdtii de desfacere.

b) Descrierea situatiei concurentiale in domeniul de activitate al societatii
comerciale, a ponderii pe piatd a produselor sau serviciilor societatii comerciale si
a principalilor competitori:

Concurenta pe piata produselor de mordrit este foarte bine dezvoltatd, principalii
competitori pe piatd ai societdtii noastre fiind: 7 Spice (Valcea si Brasov),Harmopan
(Miercurea Ciuc), Europan, Boromir Ind (Deva), SamMills (Satu Mare), Oltina (Prahova),
Panimon (Onesti), Vlasar Agro ( Bicaci), Moara Domneasca ( Bascov), Ralu Prod (Albesti -
Paleologu) , Lido Garbea (Prahova) , precum si importurile din Ungaria.

c) Descrierea oricarei dependente semnificative a societatii comerciale fata
de un singur client sau fatd de un grup de clienti a carui pierdere ar avea un
impact negativ asupra veniturilor societatii.

in portofoliul de clienti nu exista nici un client sau grup de clienti care, In situatia
renuntarii la colaborarea cu societatea noastrd, si afecteze in mod semnificativ activitatea
societatii noastre.

1.1.5. Evaluarea aspectelor legate de angajatii/personalul societatii
comerciale

a) Precizarea numdrului si a nivelului de pregatire a angajatilor societatii
comerciale precum si a gradului de sindicalizare a fortei de munca;

TOTAL SALARIATI = 481

- Calificati = 398



%_CurEdE caﬁc_are_'+_ 15 :

Sc. profesionald 142

Studii medi 'l__ll's__

Sc.de ﬁaigtri _ TS
Sc.tehnica |

|"_5t_udii 'sE:'ToE_ri _' ' 1

- Necalificati = 83

if_ ' ' Total ]
| Necalficati &

b) DEsEiefELrap;r?urila'_dini:E_manager si angajati precum si a oriciror
elemente conflictuale ce caracterizeazi aceste raporturi.

Raporturile dintre manager si angajatii societatii s-au desfasurat pe baza respectului
reciproc si a stransei colabordri atat pe plan profesional cat si social.

Relatiile de muncd sunt guvernate de Codul Muncii, Contractul colectiv de munci si
politicile, strategiile si requlile stabilite in Regulamentul intern, parte integrantd a contractului
colectiv de munca.

1.1.6. Evaluarea aspectelor legate de impactul activitatii de baza a
emitentului asupra mediului inconjuritor

Descrierea sintetica a impactului activititilor de bazi ale emitentului asupra mediului
inconjurator precum si a oricror litigii existente sau preconizate cu privire la incilcarea
legislatiei privind protectia mediului inconjurator.

Ca urmare a retehnologizérilor realizate de societate, activitatea productiva a SC Moara
Cibin SA nu afecteazd in mod negativ mediul inconjurdtor. Intentia noastra este sa urmarim
foarte atent acest aspect si investim in permanenta pentru imbunatatirea acestor paramentri,

Nu exista litigii si nici nu se preconizeazi nasterea unor litigii privitoare la incélcarea
legislatiei privind protectia mediului inconjurétor.

1.1.7. Evaluarea activitatii de cercetare si dezvoltare

Cercetarea si dezvoltarea este realizata de catre serviciul tehnic,

1.1.8. Evaluarea activitatii societitii comerciale privind managementul
b



riscului

Descrierea expunerii societatii comerciale fata de riscul de pret, de credit, de lichiditate
si de cash flow,

Societatea noastrd duce o politics prin care se urmareste reducerea riscurilor la care
poate fi supusd societatea. Astfel societatea urmadreste indeaproape relatiile cu clientii,
efectuand livrarile de marfa in baza relatiilor traditionale sau in urma emiterii instrumentelor
pentru plata marfii.

Active curente 77.621.068
Lichiditatea curentd = ---------sceameee. = e = 1,42

Datorii curente 54.578.633

Active curente — Stocuri 49.685.666
Lichiditate imediatd = ---====-smermm e = e = 0,91
Datorii curente 54.578.633
Capital imprumutat 41.440.856
Gradul de indatorare! = ----eeecoemeee X 100 = —omemmmmmme x 100 = 39,05%
Capital propriu 106.109.750
Capital imprumutat 41.440.856
Gradul de indatorare? = ---m—meeemeeemeee L e x 100 = 28,09%
Capital angajat 147.550.606

2. Activele corporale ale societatii comerciale

2.1. Precizarea amplasdrii si a caracteristicilor principalelor capacitati de
productie in proprietatea societitii comerciale.

Sediul societdtii si principalele capacitdti de productie ale acesteia sunt situate De
platforma industriald din nord-vestul municipiului Sibiu, cu acces direct la soseaua nationala
DN 1 (E 68), cu acces direct la calea feratd (prin CFU proprie), rampe de incarcare-descércare
(la nivelul platformelor autoutilitarelor de transport marf).

Societatea are o capacitate instalatd de mécinare grau si porumb de 550 to/24h.



2.2. Descrierea si analizarea gradului de uzurd al proprietétilor societatii
comerciale.

Starea tehnica a proprietdtilor si a capacitatilor de productie este una bund si foarte
bund. Atentia noastra este indreptata catre imbunatatirea permanenta a paramentrilor tehnici.

2.3. Precizarea potentialelor probleme legate de dreptul de proprietate
asupra activelor corporale ale societatii comerciale.

Nu exista probleme legate de dreptul de proprietate asupra activelor coporale ale societatii.

3. Piata valorilor mobiliare emise de societatea comerciala

3.1. Precizarea pietelor din Romania si din alte tari pe care se negociaza
valorile mobiliare emise de societatea comercial3.

Actiunile emise de societatea Moara Cibin S.A. sunt tranzactionate in cadrul sistemului
alternativ de tranzactionare administrat de BVB, Sectiunea Instrumente financiare listate pe
ATS, Sectorul Titluri de Capital, Categoria Actiuni.

3.2. Descrierea politicii societdtii comerciale cu privire la dividende.
Precizarea dividendelor cuvenite/plitite/acumulate in ultimii 3 ani si, daci este
cazul, a motivelor pentru eventuala micsorare a dividendelor pe parcursul ultimilor
3 ani.

Din dividendele distribuite in anul 2022 societatea a achitat in cursul anului 2023
46.719 lei astfel ca, la finalul anului 2023 au mai ramas de ridicat dividende in valoare de

3.006.912 lei.

In anul 2023, societatea a realizat un profit net de repartizat in suma de 11.664.167,17
lei, rezultat conform calculului de mai jos;

" Nr.crt. ~ Denumire indicator | Lei |
.1, | Profit brut L : L 13.641.382,05 |
2. |Impozitproft ; ~1.915.227,00 |
. 3. | Profit net . ; 11.726.155,05
4. | Rezerve legale(5%) 0
5. | Rezerve pentru profitul reinvestit _ ) 61.987,88
6. | PROFIT NET DE REPARTIZAT 11.664.167,17

Adunarea Generala a Actionarilor din data de 08.04.2024 a hotarat ca profitul net de
repartizat la data de de 31.12.2023 in suma de 11.664.167,17 lei s¥ fie repartizat

pentru constituirea fondului de dezvoltare al societatii,

[



3.3. Descrierea oricdror activititi ale societatii comerciale de achizitionare
a propriilor actiuni.

Nu este cazul.

3.4. In cazul in care societatea comerciald are filiale, precizarea numarului
si a valorii nominale a actiunilor emise de societatea mama detinute de filiale.

Nu este cazul.

3.5. In cazul in care societatea comercialda a emis obligatiuni si/sau alte
titluri de creantd, prezentarea modului in care societatea comerciald isi achit
obligatiile fata de detinatorii de astfel de valori mobiliare,

Nu este cazul.

4. Conducerea societatii comerciale

4.1. Prezentarea listei administratorilor societdtii comerciale si a
urmatoarelor informatii pentru fiecare administrator:

a) CV (nume, prenume, varsta, calificare, experienta profesionald, functia si
vechimea in functie);

Consiliul de administratie al societatii este format din:

- Ureche Mircea - presedinte CA; varsta 68 anijcalificare inginer; experients
profesionald(1998 — prezent administrator SC Moara Cibin SA,1994 — 1998
administrator SC Boromir SRL, 1980 — 1994 SC Mopariv SA sef moara),

- Stefan Gheorghe - membru CA; varsta 58 ani; experientd profesionald (1998-
prezent SC Agropan SRL administrator; 1992-1998 Director department achizitii
Boromir SRL Rm. Valcea,

- Toparcean Ioan - membru CA; varsta 68 ani; experientd profesionald (1977 —
prezent); diverse functii in morarit

- Tarasascu Catalin Cristian - membru CA; varsta 48 ani; experienta
profesionala(2007- prezent); Manager Financiar SC Boromir Ind Rm. Valcea.

- Bleoca Adrian - membru CA; varsta 60 ani; calificare economist; experienta
profesionala(2009-2012 Director Economic SC Eldi Brutaria SRL, 2012-prezent,
economist SC Moara Cibin SA)

b) orice acord, intelegere sau legaturd de familie intre administratorul

respectiv si o altda persoand datorita careia persoana respectivd a fost numiti

I



administrator;

Nu existda acorduri, intelegeri sau legaturi de familie intre administratori si 0 altd

persoand, datoritd cireia persoanele in cauzi au fost numite administratori; membri

Consiliului de Administratie au fost alesi in functie datorit3 competentei, experientei
profesionale si implicarii in societate,

¢) participarea administratorului la capitalul societdtii comerciale;

Ureche Mircea detine:

- in mod direct 0.47% din capitalul social

-in med indirect, prin Boromir Ind SRL, 29,49% din capitalul social.
Topircean Ioan detine in mod direct 0.03 % din capitalul social al SC Moara Cibin SA.

d) lista persoanelor afiliate societitii comerciale:

S.C. Boromir Ind SRL Rm.Valcea

Hajdu Mill Euro KFT Hajduboszormeny Ungaria

4.2. Prezentarea listei

membrilor

conducerii

executive a societatii

comerciale. Pentru fiecare, prezentarea urmatoarelor informatii:

| Nume

Poplacean

Ioana-Adeluta |

Conducerea executiva a societatii este formats din:

Director General

 Tonus Carmen

Director Economic

Functia detinuta | Termenul pt

| care face
parte din

intelelegere sau

‘Orice acord, | Detinere din)|
capitalul |

legatura de societatii

i conducerea  familie datorita comerciale

_ | 01042025 |
| Nedeterminat | Nu este cazul

Petcu Sorin

Poparad

| Gheorghe-Ovidiu

Ratiu Iuliu-C

Serban Cincona

| Ana-Minerva
. Geamanu

 Fintina Adina | Director Vanzari

Ciopei Maria-Felicia  Sef procese fabr,

| Sef sectie morarit

| Nedeterminat

| zaharoase
| Sef Depart Tehnic
| fainoase-zaharoase
iprian ‘ Sef depart. dezvoltare

| investitii morarit

faiI'IDEISE| Nedetermi

_—'_Nedegrn?nat

| Nedeterminat | Nu este cazul

Sef Depart comercial
morarit

| Sef depart Resurse

__| Nedeterminat | Nu este cazul
nat |
|

executiva careia persoana (numar de
afostnumitain  actiuni) |
|  functie | |
| 01.04.2021 - Nu este cazul ]

Nu este cazul |

Nu este caiul_|_ [T |

| Sef punct de lucru Olteni | Nedeterminat | Nu este cazul
| Nedeterminat | Nu este cazul

| Nedeterminat | Nueste cazul |

Nu este cazul




—— —_— — = —— - — T . —_— —— -

OlviaElena  [Umane | sbesimessey I 1SN
| Popa Dan-Virgil __| Sef depart. Logistica | Nedeterminat | Nu este cazul |

4.3. Pentru toate persoanele prezentate la 4.1. si 4.2. precizarea eventualelor
litigii sau proceduri administrative in care au fost implicate, in ultimii 5 ani,
referitoare la activitatea acestora in cadrul emitentului, precum si acelea care
privesc capacitatea respectivei persoane de a-si indeplini atributiile in cadrul
emitentului.

Persoanele prezentate la 4.1 si 4.2 nu au fost implicate in ultimii 5 ani in litigii sau
proceduri administrative, referitoare la activitatea acestora in cadrul societatii si nici in ceea ce

priveste capacitatea de a-si indeplini atributiile in cadrul societétii.

5. Situatia financiar-contabila

Prezentarea unei analize a situatiei economico-financiare actuale
comparativ cu ultimii 3 ani, cu referire cel putin la:

a)elemente de bilant: active care reprezinta cel putin 10% din total active;
numerar si alte disponibilitati lichide; profituri reinvestite; total active curente;
total pasive curente;

| 2022 2023

| Elemente de bilant | 2020 | 2021

ein T eso7eces | T2 1957345 TSR]
| 44143978 66.992.620| 76.384.977  77.621.068 |
 Numerar si alte disponibilitati | 945,392 | 2.142.580 | 2.166.609 1.947.532 |
lichide | |

Active imobilizate
i Ectivg Eculaﬁfe— -

b)contul dz_pruﬁt ;Ii pierderi: vénia-i_nete;_ﬁnituri brute; elemente de
costuri si cheltuieli cu o pondere de cel putin 20% in vanzirile nete sau in
veniturile brute; provizioanele de risc si pentru diverse cheltuieli; referire la orice
vanzare sau oprire a unui segment de activitate efectuatd in ultimul an sau care

urmeazd a se efectua in urmatorul an; dividendele declarate si platite;

'Elemente de bilant '_|_ 2020 |__zu'2T_i 2022 | 2023
|

- lei - - lei -

I L - lei - - lei -

| ‘u’aﬁaﬁ nete - 11_1.1_14.55 |

198.643.038 | 290.388.122| 247.574.934
e R TN i = il | — | ==

- — —— ) N =S

13



Venituri din exploatare 121.558.108 | 220.934.435 | 31{}.135.5"94I 264.033.0614 |
Cheltuieli cu materii prime si| 70.580.426 | 111.449.457 | 166.198.419 | 136.816.687 |
materiale consumabile | |

Profit brut _'3'502'8_ 6.977.648 |  10.240. n'l?—l_ 13.641.382 |

Profitnet 3811671 5908482  8.825.528 11726155

c)cash flow: toate schimbarile mtervemte T Aivelal numerarului in cadrul

activitatii de baza, investitiilor si activitatii financiare, nivelul numerarului Ia
inceputul si la sfarsitul perioadei.

Situatia fluxurilor de trezorerie se prezints dupa cum urmeazi:
2020 | 2021 | —2022'_T 2023

'_Iiéhumiré_inditfatnr -

-lei- | -lei- - lei - - lei -

: = ) [——- SIS R S I S
Flux de numerar din activitatile de 1.748.832 | 3.673.847 | 8.850.404 | 2.324.093

exploatare | | | |
| Flux de numerar din activitatile dei -125.089 | -4.468.940 | -2.101.546  -1.426.452 |
|

investitii |

Flux de numerar din activitatea | -1.884.995 455898 | 22.775.271 | -1.116.708
financiara ‘ |

[ 261252| 339.195|  24.029| 219.067
|' Disponibilitati banesti la inceputul| 1.206.644 | 2.481.775 2.142.53&i 2.166.599 |

e =l e - |
2.142,580 | 2.166.609 | 1.947.532 |

Flux de numerar net

| perioadei

‘Dispénihilttaﬁi_ banesti la sfarsitul 945.392 |
ipeﬁoadei

";
Presedinte C.A. MO, f-f'
Ing. Ureche Mirce{\\k\-\k%
Sef birou ﬁnam:lar cuntabrl,

Ec. Ionus Earme%




SC MOARA CIBIN SA

SOS.ALBA IULIA, NR.70

SIBIU

TEL.0269/229651, FAX 0269/229650
RO785205, J32/89/1991

Anexa la raportul Consiliului de Administratie, conform reglementarilor
Codului de Guvernanta Corporativa AeRO

Declaratie privind Guvernanta Corporativa

Contine autoevaluarea gradului de respectare a ,,prevederilor de indeplinit” precizate in documentul
,.Principii de Guvernanta Corporativa pentru AeRO — piata de actiuni a BVB” intrat in vigoare la
data de 04.01.2016, precum si a masurilor adoptate sau care urmeaza a fi adoptate in scopul de a se
ajunge la indeplinirea tuturor acestora.

Preambul

Principiile de Guvernanta Corporativa ale Bursei de Valori Bucuresti aplicate de SC Moara Cibin SA Sibiu au
scopul de a creste nivelul de transparenta si incredere pentru actionarii prezenti si viitori ai Societatii si de a
crea o legatura mai stransa cu actionarii si o deschidere mai mare catre toti investitorii potentiali.

O buna guvernanta corporative este un instrument puternic de crestere a competitivitatii afacerilor, iar SC
Moara Cibin SA Sibiu urmareste indeplinirea tuturor acestor recomandari, contribuind la cresterea eficientei
activitatii, pentru succesul pe termen lung al Societatii.

Orice schimbare semnificativa fata de aceasta Declaratie anuala privind Guvernanta Corporativa va fi
prezentata intr-un raport curent.



Tabel privind Conformitatea cu Principiile de Guvernanta Corporativa:

Prevederile Codului Respecta | Nu Motivul neconformitatii
Respecta
Sau
Respecta
partial
1 2 3 4
Al Societatea trebuie sa detine un regulament intern al NU Se va intocmi un regulament intern al
Consiliului care sa include termeni de referinta cu privire la Consiliului de Administratie care sa intre in
Consiliu si la functiile de conducere cheie ale societatii. vigoare in 2024

Administrarea conflictului de interese la nivelul Consiliului
trebuie de asemenea. sa fie tratat in regulamentul
Consiliului.

A2 Orice alte angajamente profesionale ale membrilor | DA
Consiliului. inclusiv pozitia de membru executiv sau
neexecutiv al Consiliului in alte societati (excluzand filiale
ale societatii) si institutii non-profit. vor fi aduse la
cunostinta Consiliului inainte de numire si pe perioada
mandatului.

A3 Fiecare membru al Consiliului va informa Consiliul cu
privire la once legatura cu un actionar care detine direct sau | DA
indirect actiuni reprezentand nu mai putin de 5% din
numarul total de drepturi de vot. Aceasta obligatie are in
vedere orice fel de legatura care poate afecta pozitia
membrului respectiv pe aspecte ce tin de decizii ale

Consiliului.

A4 Raportul anual trebuie sa informeze daca a avut loc o NU Se ia in considerare efectuatea unei evaluari
evaluare a Consiliului. sub conducerea presedintelui. a Consiliului de Administratie pentru anul
Trebuie sa contina. de asemenea. numarul de sedinte ale 2024
Consiliului.

AS Procedura privind cooperarea cu Consultantul Autorizat | DA

pentru perioada in care aceasta cooperare este impusa de
Bursa de Valori Bucuresti va contine cel putin urmatoare le

AS.1 Persoana de legatura cu Consultantul Autorizat; DA

AS52 Frecventa intalnirilor cu Consultantul Autorizat, | DA
care va fi cel putin o data pe luna si ori de cate ori
evenimente sau  informatii noi  implica
transmiterea de rapoarte curente sau periodice,
astfel inca Consultantul Autorizat sa poata fi
consultat;

AS5.3 Obligatia de a furniza Consultantului Autorizat | DA
toate informatiile relevante si once informatie pe
care in mod rezonabll o solicita Consultantul
Autorizat sau este necesara Consultantului
Autorizat pentru indeplinirea responsabilitatilor
ce-Irevin;

AS5.4 Obligatia de a informa Bursa de Valori Bucuresti | DA
cu privire la orice disfunctionalitate aparuta in
cadrul cooperarii cu Consultantul Autorizat sau
schimbarea Consultantului Autorizat.

B.1 Consiliul va adopta o politica astfel incat once tranzactie a | DA
societatii cu o filiala reprezentand 5% sau mai mult din
activele nete ale societatii, conform celei mai recente
raportari financiare, sa fie aprobata de Consiliu.

B.2 Auditul intern trebuie sa fie realizat de catre o structura NU Se va avea in vedere conformarea
organizatorica separata (departamentul de audit intern) din
cadrul societatii sau prin serviciile unei terte parti
independente, care va raporta Consiliului, iar, in cadrul
societatii. ii va raporta direct Directorului General.

C.1 Societatea va publica in raportul anual o sectiune care va | DA
include veniturile totale ale membrilor Consiliului si ale
directorului general aferente anului financiar respectiv si

valoarea totala a tuturor bonusurilor sau a oricaror
compensatii variablle si, de asemenea, ipotezele cheie si
principiile pentru calcularea veniturilor mentionate mai sus.

D.1 Suplimentar fata de informatiile prevazute in prevederile | DA Doar in limba romana




legale. pagina de internet a societatii va contine o sectiune
dedicata Relatiei cu Investitorii. atat in limba romana cat si
in limba engleza. cu toate informatiile relevante de interes
pentru investitori, incluzand :

D.1.1 Principalele regulamente ale societatii, in
particular actul constitutiv si regulamentele
interne ale organelor statutare

NU

Se va avea in vedere conformarea

D.1.2 CV-urile membrilor organelor statutare

DA

D.1.3 Rapoartele curente si rapoartele periodice

DA

D.1.4 Informatii cu privire la adunarile generale ale
actionarilor: ordinea de zi si materialele aferente;
hotararile adunarilor generale

DA

D.1.5 Informatii cu privire la evenimente corporative
precum plata dividendelor sau alte evenimente
care au ca rezultat obtinerea sau limitari cu
privire la drepturile unui actionar, incluzand
termenele limita si principiile unor astfel de
operatiuni

DA

D.1.6 Alte informatii de natura extraordinara care ar
trebui facute publice: anularea/ modificarea/
initierea cooperarii cu un Consultant Autorizat;
semnarea/reinnoirea/ terminarea unui acord cu un
Market Maker

DA

D.1.7 Societatea trebuie sa aiba o functie de Relatii cu
Investitorii si sa includa in sectiunea dedicata
acestei functii. pe pagina de internet a societatii,
numele si datele de contact ale unei persoane care
are capacitatea de a furniza, la cerere,
informatiile corespunzatoare

DA

D.2

O societate trebuie sa aiba adoptata o politica de dividend a
societatii, ca un set de directii referitoare la repartizarea
profitului net. pe care societatea declara ca o va respecta.
Principiile politicii de dividend trebuie sa fie pu blicate pe
pagina de internet a societatii .

NU

Se va analiza in Consiliul de Administratie
si va fi adoptata o politica de dividend a
societatii.

D.3

O societate trebuie sa aiba adoptata o politica cu privire la
prognoze si daca acestea vor fi furnizate sau nu. Prognozele
reprezinta concluziile cuantificate ale studiilor care vizeaza
determinarea impactuluitotal al unei liste de factori
referitori la o perioada viitoare (asa-numitele ipoteze).
Politica trebuie sa prevada frecventa, perioada avuta in
vedere si continutul prognozelor. Prognozele, daca sunt
publicate, vor fi parte a rapoartelor anuale, semestriale sau
trimestriale. Politica cu privire la prognoze trebuie sa fie
publicata pe pagina de internet a societatii.

NU

Se va avea in vedere conformarea. Consiliul
de Administratie va analiza si vor fi
adoptate masuri.

D.4

O societate trebuie sa stabileasca data si locul unei adunari
generale astfel incat sa permita participarea unui numar cat
mai mare de actionari.

DA

D.5

Rapoartele financiare vor include informatii atat in romana
cat si in engleza, cu privire la principalii factori care
influenteaza schimbari la nivelul vanzarilor, profitului
operational, profitului net sau once alt indicator financiar
relevant.

DA

Doar in limba romana

D.6

Societatea va organiza cel putin o intalnire/ conferinta
telefonica cu analisti si investitori, in fiecare an. Informatiile
prezentate cu aceste ocazii vor fi publicate in

sectiunea Relatii cu Investitorii de pe pagina de internet a
societatii. la momentum respectivei intalniri/ conferinte
telefonice.

NU

Sunt in analiza Consiliului de Administratie
si vor fi adoptate masuri.

PRESEDINTELE
CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE,

ING. URECHE MIRCEA




. SI002_ATDO  /2201.2024 Tip situatie financiard: BL

Sumade control | 11,945,059 |

Entitatea | MOARA CIBIN 54
- Judet Sector Localitate
5| [ | | | [ |
; Strada N, Blac Scara Ap. Telefon
<< | [SOSEAUA ALBA 1ULIA | [0 | | ] 0269229651 |
Mumar din registrul comerfului 132/a9/1997 Cod unic de inregistrare 7|8|512|0|5

Forma de proprietate

Cod LEI (Legal Entity Idantifier , canfarm |50 17442

34-5ociatati pe sctiuni _I |_| | | | | I i I | f ! |

Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN)
1061 Fabricarea produsalor de morarit |
Activitatea preponderenta efectiv desfasurata (cod s denumire clasa CAEN]

106] Fabricarea produselor de morarit

= L 2 b
Situatiile financiare anuale incheiate 1a 31.12.2023 de ciitre entitifile de interes public si de entitifile prevazute la pet.? alin.(4)
din Reglementarile contabile, aprobate prin OMFFP nr. 1.802/2014, cu modificarile si completarile ulterioare, al caror
exercitiu financiar corespunde cu anul calendaristic

F10 - BILANT

F20 - CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

F30 - DATE INFORMATIVE

F40 - SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

Indicatori: Capitaluri - total 106.109.750

Capital subscris 11.945.059

Profit/ pierdere _ 11.726.155

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Nurmele si prenumele /”f 4 . Numele si prenumels
POPLACEAN IDANA ADELUTA | LA ||loNUS CARMEN PARASCHIVA |
e Calitatea
|11-DIRECTORECONOMIC |
Semndatura

AUDITOR

Semnatura
Nurme si prenume suditor persoana fizica/ Denumire firma de audit
AV EXPERT SOLUTION SRL
Nr.de inregistrare in Registrul ASPAAS CIF/Cul
2826 | LLLT T I5[s[eJo[+[s[o[s]
= e ]

oA g\ IHJ Formular VALIDAT




F10 - pag. 1_|
BILANT
la datade 31.12,2023
Cod 10 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
i, | ves
e 01.01.2023 | 31.12.2023
(formulele de caloul se refera la Mr.rd. din cal ) e
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE N
| IMOBILIZARI NECORPORALE
1.Cheltuieli de constituire (ct.201-2801) o1 01
2.Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) 02 02
> e mabsnnecomie e o s | @ | | wmd | s
4. Fond comercial (ct.2071-2807) 04 | 04 14.283.564 14.283.564
a.Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale 3 05
(ct. 206-2806-2906)
6. Avansuri (ct. 4054 - 4504) 08 0a
TOTAL (rd.01 la 08) o7 il 14.546.798 14.521.662
Il IMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenuri 5i constructii (ct. 211 + 212 - 2811 - 2812 - 2911 - 291 2) 08 08 62186347 62.058.661
2. Instalatii tehnice si masini (ct, 213 + 223 - 2813 -2913) 09 | 09 37.229.605 36.066.884
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) i} 10 116,039 103.971
4. Investitii imobiliare (ct. 215 - 2815 - 2915) I 11 1.512.403 I.M?.E
5. Imobilizari corporale in curs de executie (ct. 231-2931) 12 12 5.656.494 4,083 355
b.Investitii imobiliare in curs de executie (ct. 235-2935) 13 13
7.Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale - 14
(ct. 216-2816-2916)
7 B.Active biologice productive (ct.217+227-2817-2917) 5 15
9. Avansuri (ct. 4093 - 4903) 16 16 108431 2.660.849
TOTAL (rd. 08 la 16) 17 106.800,319 106.421.175
Il IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Actiuni definute la filiale (ct. 261 - 2061) 18 8 7.441.617 8.003.862
2. Imprumuturi acordate entitatilor din grup (ct. 2671 + 2672 - 2964) 1wl 19
3. Actiunile detinute la entitatile asociate si la entitatile controlate in o | 30
comun {ct. 262+263 - 2962)
4. Imprumuturi acordate entitatilor asociate si entitatilor controlate in 37 2
comun (ct. 2673 + 2674 - 2965)
5. Alte titluri imobilizate (ct. 265 - 2963) 22 22
(ct. EEEISIEEEETQ;E:U+m2t:?U;+ 2678% + 2679% - 2966* - 2068%) = i s LG
TOTAL (rd. 18 la 23) 24 7917369 8.019.043
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 + 24) 25 129.273.486 128.961.880
B. ACTIVE CIRCULANTE
I. STOCURI




F10 - pag. 2

1. Materii prime si materiale consumabile (ct. 307 + 302 + 303 +/- 308 +321 +
322+ 323 +328 + 351+ 358+ 381 +/-388-3091-3097-3057 - 3058 - 308) - 26 24,886,626 18iipes22
2. Productia in curs de executie (ct, - -348% - 393 - 3941 -
b f utie (ct, 331 + 332 + 341 +/ 27 27 593,399 132.989
3. Produse finite si marfuri (ct. 345 + 346 + 347 +/- 348*% £+ 354 + 356+ 357 +
361 + 326 +/-368 + 371 4327 +/- 378 -3945- 3946 - 3947 -3953-3954-3955- | 28 28 3999055 2.220.357
3956 - 3957 - 306 - 307 - din ct, 4428)
4, Avansuri (ct. 4091- 4901) FL 29 1.375.117 7119534
TOTAL (rd. 26 la 29) 30 E 30.485.097 27.935.402
Il. CREANTE
1. Creanfe comerciale 1) (ct. 2675* + 2676 *+ 2678* + 2679* - 7066* - 2068* +
4092 + 411 + 413 + 418 - 4902- 491) || . i e
2. 5ume de incasat de la entitatile afiliate (ct. 451%* - 495%) 2 | 32
7 Sume de incasat de la entitafile asociate si entitatile controlate in comun
E3 .0 £l 33 33
e 3537 - 4G5%)
4. Alte creante (ct. 42544282 +431%*+436%" + 437"+ 4382+ 441**+4424+ din
CLA428%*+ 444" L 445 L AAGF* L A4 T L AABD + 458244662+ 461 + 473 - 406 + 34 24 405,529 630409
5187)
5. Capital subscris 5i nevarsat (ct. 456 - 495%) 5 | 35
6. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiului financiar 5 | 32
(ct. 463) [301)
TOTAL (rd. 31 la 35 +35a) 37 |36 43.714.847 47.719.710
11 INVESTITII PE TERMEN SCURT
1. Actiuni detinute la entitatile afiliate (ct. 501 - 591) 18 37
2. Alte investitii pe termen scurt
(ct. 505 + 506 + 507 + dinct. 50B-595-596-598 + 5113 + 5114) 39 = — e
TOTAL (rd. 37 + 38) 40 18.424 168.424
~ CASA SI CONTURI LA BANCI
41 66 847,
puin et S084+ct. 5112 + 512 + 537 + 532 + 541 + 542) 0 210003 Lot
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30 + 36 + 39 + 40) 42 __ 76384977 77621068
€. CHELTUIELI IN AVANS [ct. 471) (rd.43+44) 43 : 146.279 129500
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 471*) 44 | 43 146.279 129.500
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an {din ct. 471%) 45 | 44
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA 1AN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat i 45
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. 5ume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 +
1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198) i | bty e
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 45 47 1.805.822 1.657.178
4, Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 49 48 46.831.481 42227863
5, Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 50 49 6.753.360 1.842.004
6. Sume datorate entitafilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2607 + 451%%) 51 50
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun (et i 51
1663+1686+2602+2603+ 453%*)
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8. Alte datoril, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale

(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +

AZTHEE 4 ATEHEHL 43T L 4381 + 447159 £ 4473 1442854 | qaqrer 4 446** + | 53 52 5.587.052 7.195.090|
44777 4 4481 + 455 + 456" + 457 + 4581 + 462 + 4661+ 467 +473*5* + 509 +

5186+ 5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)

TOTAL (rd. 45 la 52) s¢ [IEEI 63.121.265 54578633
f;ﬂ'r;c;f:;‘;;‘;;" EVE/DATORII CURENTE NETE s 1 ; 12.250.882 22.012.826
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 25+44+454) 56 I 141.524.368 150,974,706
G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
MAI MARE DE 1 AN

‘I.Tmprun?'iuturi dtn. gmis]unea de oh.llgatiuni, prezentandu-se separat s7 | se
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
152:;?‘4- 5;1:83 ia;:;a;i r;ﬁ’g;url;c;; :;e credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + & 57 47557 564 41.440.856
— 3. Avansuri incasate in contul comenazilor (ct. 419) 59 58
4. Datorii comerciale - furnizori (et, 401 + 404 + 408) i) 59
3. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 61 | &0
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2601 + 4571**¥) 62 | 61
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun 6 | 62
(ct. 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 453%+%)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurérile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +
AS1PHE 4 4367 +A37%* + 4381 + 441%%% + 4423 4+ 4428 + 444%** 4 446 1| 64 | 63
AAT*** + 4481 + 455 + 4565 + 45814+462+4661+ 467 + 473*** 4 509 + 5186 +
5193 + 5194 4+ 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd.56 la 63) 65 | 64 42.557.564 41.440.856
H. PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor (ct, 1515+1517) 66 &5
2. Provizioane pentru impozite (ct. 1516) 67 | 66
" 3. Alte provizioane (ct, 1511 + 1512+ 1513 + 1514 + 1518) 68 | 67
TOTAL (rd. 65 1a 67) 69 |
I. VENITURI IN AVANS
1. Subventii pentru investitii (ct. 475)(rd. 70+71) 0 5742318 4.583.209
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 475%) 1| 70 1.159.109 1.159.109
sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct, 475%) 72 1 4.583.209 3.424.100
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.73 + 74) 7 [
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct, 472%) 74 73
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 472%) 75
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti =
(ct. 478)(rd.76+77)
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct, 478%) 77
Sume de reluat intr-o perioada mal mare de un an (din ct. 478%) s | 77
Fond comercial negativ (ct.2075) | 78
TOTAL (rd. 69 + 72 + 75 + 78) s | 5742318 4.583.200
J. CAPITAL $1 REZERVE
. CAPITAL
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) a1 B0 11,945,059 11.945.059
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2. Capital subscris nevarsat (ct, 1011) &2 a1
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) &3 a2
4. Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) &4 | 83
5.Alte elemente de capitaluri proprii (1031) &5 24
TOTAL (rd. 80 la 84) a |85 11,945,059 11,945,059
Il. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 87 aas 13.836.312 13.836.312
Ill. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) &8 87 25,886,966 25.886.966
IV. REZERVE
1. Rezerve legale (ct. 1067) a9 &8 2.443 444 2443.444
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) s0 | 89
3. Alte rezerve (ct, 106E) a1 g0 29.875.940 37625425
TOTAL (rd. 88 la 90) 52 3 32.319.384 40.068.869
—. Actiuni proprii (ct. 109) 93 a2
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) a4 | 93
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct, 149) 95 | 94
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) S0LDC (ct. 117) 96 95 2.708.377 2708377
SOLD D (ct. 117) 7 | 96 0 0
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLDC (ct. 121) % | 97 B.825528 11.726.155
S0LD D (ct. 127) 99 o8 0 ?
Repartizarea profitului {ct. 129) e | 99 1.138.031 61.988
wr.::;g;.]um PROPRII - TOTAL (rd. 85+86+87+91-92+93-94+95-96 - 94,383,505 106.100.750
Patrimoniul public {ct. 1016) w2z | 101
Patrimoniul privat (ct. 1017) 2)
CAPITALURI- TOTAL (rd.100+101+102) (rd.25+41 +42-53-64-68-79) 94.383.595 106.109.750

*} Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective,
**} Solduri debitoare ale conturilor respective.

**¥) Solduri creditoare ale conturilor respactive.

1) Sumale Inscrise s acest rand gl preluate din contul 2675 la 7679 reprezintd creantele aferente
contractelor de leasing financiar 5 altar contracts asimilate, pracum 5i alte creante imobilizate, scadente
ntr-o perioadd mai micd de 12 luni.
2} 52 va completa de citre entititlle edrara e sunt incidente prevederile Ordinulul ministrulul finantelor
publice 5 al ministrului delegat pentru buget ne. 66872014 pentru aprobarea Precizdrilor privind intocmines

i actualizarea inventarului cantralizat al bunwrilor imobéde proprietate prvata a statului 5i a drepturilor
reale supuse inventarlerll, cu modificirile 5l completrile ultericare
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Cod 20 -lei -
Exercitiul financiar
Denumirea indicatorilor Nr.
rd.
Nr.rd.
i 2022 2023
2023
(formulele de calcul se refara la Nroed. din colB)
A B 1 2
1. Cifra de afaceri neté (rd. 02+03-04+06) o | o1 290,388,122 247.574.934
—. ~din care, cifra de afaceri netd corespunzitoare activitati s 0a
preponderente efectiv desfasurate (301}
Productia vanduta (ct. 70147024703 +704+ 705+ 706+ 708) 03 02 247174802 217.304.837
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) o4 03 63.945.145 38427893
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 05 04 20,731,825 B8.157.796
7 i T : ) p . r
: : I ﬂl titéfile radiate-din Registrulgenera og
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)| o5 06
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
Sold C o7 o7 18.064.400 12.469.345
Sold D 08 08 0 0
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale - 00
(et 721+ 722)
4. Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) 10 10
5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) " 11
Venituri din subventii de exploatare
(et 7412 + 7413+ 7414 + 75 + T 6 + 7417 + 7T419) i a2 e
7. Alte venituri din exploatare (ct. 7514758+7815) 13 (S 1.684.072 1.524.432
-din care, venituri din subventii pentn,r'lnver;titii (ct.7584) 14 14 - 1.159.109 1.159.109
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 5
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+07-084094+10+11+12+13) 16 310.136.594 264.033.061
8. a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 7 166,198,419 136.816.687
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) I8 18 2485557 2.059.495
b) Cheltuiell privind utilitatile (ct.605), din care: 9 19 11.203.752 12.382.335
- cheltuieli privind consumul de energie (ct. 6051) 20 {:g‘;_? 8490354 8.985.520|
- cheltuieli privind consumul de gaze naturale (ct. 6053) 21 r;g?n 2.338.995 2.117.953
c) Cheltuieli privind marfurile (cL.607) 22 55.668,540 31.221.988
Reduceri comerciale primite (ct, 609) 23 145.808 305716
9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 24 31.228.123 36.070.31
a) Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+644) 25 2B.780.708 33304520
b) Cheltuieli cu asigurarile §i protectia sociala (ct.645+646) 26 24 2447415 2765791
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10.a) Ajustari de valoare privind imobilizarile corporale si necorporale

(rd. 26a + 26 - 27) 27 7.077.349 7.128.309
a.1) Cheltuieli de exploatare privind amortizarea imobilizarilor (ct. 681 1) Ll oo 7.077.349 7.128.309
a.2) Alte cheltuieli (ct.6B11H+6813+6817+ din cL6B18) 29 26
a.3) Venituri (ct.7813 + din ct.7818) an 27
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 3 74.330 232.481

b.1) Cheltuieli (ct.654+6814 + din ct.6818) 32 29 F4.330 232481
b.2) Venituri (ct.754+7814 + din ct.7818) EE] 30
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32+433+33d+33f+33h+33j+34+435436437) | 34 ﬁ 2345751 20.710.159
m'ggﬁﬂﬁﬂ?;&ﬁﬂITII_';?;?-:Ez+623+524+525+526+62?+523} ¥ | AMeTa96 1R31Rem
g}_}éﬂ?dmie” cu redeventele, locatiile de gestiune si chiriile (ct. 612), % [ 170.970 183.685

- cheltuieli cu redevente (ct. 6121) iz [3303;!]

- cheltuieli cu locatiile de gestiune (ct. 6122) 38 éﬂ:l

- cheltuieli cu chiriile (ct. 6123) 39 t;’g;] 170.970 183.685

11.3. Cheltuieli aferente drepturilor de proprietate intelectuala (ct. 616), a3d.
din care: g EHQL

- cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 41 ti 2’?]

11.4. Cheltuieli de management (ct. 617), " A
din care: (312)
- cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 43 i:ﬁ]
11.5. Cheltuieli de consultanta (ct, 618), » 3h
din care: @
- cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 45 [:]3 ;]
11.6. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsdminte asimilate; cheltuleli .

rgprezent&nd transferuri 5i contributii datorate in baza unor acte normative 46 [;13"53 1.349.920 1.505.509

“ciale (ct. 635 + 6586%)

11.7. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurdtor (ct, 652) 47 34 N

11.8. Cheltuieli din reevaluarea imobilizérilor corporale (ct, 655) 48 35

11.2. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 49 36

1110, Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 50 37 1.909.075 702,064
38

12. Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) -74.330 -104.008

- Cheltuieli (c.6812)

-Venituri (ct.7812) 74330 104.008
AT 18519120, Trisramsanis s By | Wi
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:

- Profit (rd. 16 - 42) 12.963.151 16.921.020

- Plerdere (rd. 42 - 16) 0 0

13, Venituri din interese de participare (ct.7611+761247613)

- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate
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14. Venituri din dobénzi (ct, 766) 549 47 45 37.899
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate &0 48
15. Veniturl din subventii de exploatare pentru dobanda datorats (ct. 7418) &1 49
16. Alte venituri financiare (cL.762+764+785+767+76847615) 62 50 587.924 460370
- din care, venituri din alte imobilizéri financiare { ct. 7615) 63 5
VENITURI FINANCIARE — TOTAL (rd. 45+47+49+50) 6 1 5B87.973 498,269
17. Ajustari de valoare privind imobilizarile financiare si investitiile financiare e
detinute ca active circulante (rd, 54 - 55)
- Cheltuieli (ct.686) &6 54
-Venituri (ct.786) &7 55
18. Cheltuieli privind dobénzile (ct.666) &8 56 2675200 3.194.556
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 69 57
. Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 70 58 635907 583.351
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 71 d 331107 3.777.907
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 52 - 59) 72 0 0
- Pierdere (rd, 59 - 52) 73 2723134 3.279.638
VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 74 310.724.567 264.531.330
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 75 200.484.550 250.889.948
PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 62 - 63) 76 10.240.017 13.641.382
- Pierdere (rd. 63 - 62) 77 0 0
20. Impozitul pe profit (ct.691) 7 66 1.414.489 1915227
21. Cheltuieli cu impozitul pe profit rezultat din decontarile in cadrul grupului 5 Bha
3l in domeniul impozitului pe profit (ct.694) 13041
.22. Venituri din impozitul pe profit rezultat din decontarile in cadrul grupulu 50 Bk
fiscal in domeniul impozitului pe profit (ct.794) 1305
23. Impozitul specific unor activitati (ct. 695) ar &7
24, Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) a2 68
PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68 - 66a + 66b) &3 B.825528 11.726.155
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64 + 66a - 66b) 84 0 0

*#) Conturi de repartizat dupd natura elementelor respective,

La randul 25 (cEOMF nr.5394/ 2023}- se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiel muncii, care se preiau din rulajul debitor

al contului 621 ,Cheltuieli cu colaboratorii®, analitic ,Colaboratori persoane fizice”,

La randul 46 (cf.OMF nr.5394/ 2023}- in contul 6586 ,Cheltuieli reprezentind transferuri si contributli datorate in baza unor acte normative
speciale” se evidentiaza cheltuielile reprezentind transferuri 5i contributii datorate in baza unor acte normative speciale, altele decat cele prevazute

de Codul fiscal,
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DATE INFORMATIVE ladatade 31.12.2023 Peg
CDd 30 (formulele da calcul se referala Mr.ed. din col B} - lei -
Nr.rd, N
. Date privind rezultatul inregistrat oo g Nr.unitati Sume
[2023 )
A 1 2
Unitati care au inregistrat profit o1 1 11.726.155
Unitafi care au inregistrat pierdere lixg
Unitai care nu au inregistrat nicl profit, nici pierdere 03
Pentru Pentr
. Nr. Total, 5 SN
Il Date privind platile restante : activitatea | activitatea de
rd. din care: p 4
curenta investitii
A B 1=2+3 2 3
 tirestante - total (rd.05 + 09 + 15 la 17 + 18) 04 '
Furnizori restanti - total (rd. 06 la 08) 05
- peste 30 de zile 06
- peste 90 de zile o7 | 07
- peste 1an o4 08
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - 8
total(rd.10 la 14) :H
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de 7 10
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de " 11
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentarad 12 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13
- alte datorii sociale 4 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si e 15
~*= fonduri
woligatii restante fata de alti creditori 16 16
Impozite, taxe si contributil neplatite la termenul stabilit ¥ 17
la bugetul de stat, din care: ik
- contributia asiguratorie pentru munca 18 {;3?]
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele . 18
locale
. Numar mediu de salariati f: 31.12.2022 31.12.2023
A B 1 2
MNumar mediu de salariati 20 19 419 427
MNumarul efectiv de salariati existenti la sfarsitul perioadei,
481
respectiv la data de 31 decembrie i 4 i
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. i
it e Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Redevente platite in cursul perivadei de raportare pentru bunurile din domeniul 2 '
public, primite in concesiune, din care: it
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 23 22
Redeventa miniera platita la bugetul de stat 24 | 23
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Redeventa petrolier platita la bugetul de stat 23 | 24
Chirii plétite in cursul pericadei de raportare pentru terenuri 1) % | 25 =i
Venituri brute din servicii platite citre persoane nerezidente, din care: 7 26
- impozitul datorat la bugetul de stat 28 7 il
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente din statele membre ale » [BSE
Uniunii Europene, din care: 8
- impozitul datorat la bugetul de stat | 29
Subventii incasate in cursul pericadei de raportare, din care: a1 30
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor | N
- subvenfii aferente veniturilor, din care: 33 32
- subventil pentru stimularea ocupérii fortel de munca *) 34 EE]
- subventii pentru energie din surse regenerabile 15 [i?:,
!
- subventii pentru combustibili fosili 6 [if;
ante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele - 34
comerciale sifsau in actele normative in vigoare, din care;
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat i | 35
- creante restante de la entitati din sectorul privat ¥ | 36
V. Tichete acordate salariatilor i Sume (lei)
- A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 40 | 37
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii | 41 {ﬂ;}
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de 2
P N 31.12.2022 31.12.2023
cercetare - dezvoltare **) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare ; 2 | 38
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii =
entitatii asupra mediului sau al dezvoltrii unor noi 3 e
" nolegii sau a unor produse mai sustenabile
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) | i 0
- din fonduri publice a5 40
- din fonduri private a6 41
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) a7 @‘{ﬁ 0
- cheltuleli curente 8 43
- cheltuieli de capital a0 44
VIl. Cheltuieli de inovare *##) ::; 31.12.2022 31.12.2023
A B 1 2
Cheltuieli de inovare s0 | 45
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii
f : f . k 45a
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 511 @ig)
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
VIIL. Alte informatii o 31.12.2022 31.12.2023
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale & 45
(ct. 4094), din care: :
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente £ d46a
pentru imobilizari necorporale (din ct, 4094) (303)
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- avansuri acordate entitdtilor afiliate nerezidente pentru é a6b

imobilizari necorporale (din ct. 4094) {204)

Avansuri acordate pentru imobilizari corporale Jrosy
(ct. 4093), din care: 55 |47 108.431 2.660.849

-avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente pentru 47a

imobilizari corporale (din ct. 4093} 2% {305) 7.657 2.254.633

- avansuri acordate entitétilor afiliate nerezidente pentru = a7b o
imobilizari corporale (din ct. 4093) i306)

Imobilizari financiare, in sume brute (rd, 49+54) 58 7.441.617 B.003.862
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 59 7.441.617 8.003.862
brute (rd. 50 + 51 + 52 + 53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 607 50
- parti sociale emise de rezidenti 61 51 6.561.000 6.561.000
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care: 62 | 52 880.617 1.442.862
- detineri de cel putin 10% ] B 880.617 1.442.862
- obligatiuni emise de nerezidenti &4 53
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) ﬁs_m
- creante imobilizate in lei si exprimate in lel, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 665 55
(din ct. 267)
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 57 56 =
Creante comerciale, avansuri pentru cumpdrari de bunuri de '

natulra s}ncuplnr si pentr}l p restﬁrr d.E servicii acordate - 57 45.284.110 54.701.542
furnizorilor gi alte conturi asimilate, in sume brute
(ct. 4097 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:

- creanie comerciale in relatia cu entitétile neafiliate nerezidente,
avansuri pentru cumparari de bunuri de natura stocurilor sl pentru
prestari de servicil acordate furnizorilor neafiliati nerezident si alte a9 58 743713 B838.856
conturl asimilate, Tn sume brute in relatie cu neafiliatii nerezidenti
(din ct. 4097 + din ct. 4052 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)

- creanle comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
= nsuri pentru cumparar de bunuri de natura stocurilor si pentru 58
Aari de servicii acordate furnizorilor afiliati nerezidenti sl alte 0| 303] 183.521 391.300
conturi asimilate, In sume brute in relatle cu afiliatii nerezidenti (din
CL. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + dinct. 413 + din ct. 47 )
Creante neincasate la termenul stabilit " 50

(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)

Creante in legdturd cu personalul §i conturi asimilate 5 60

(ct. 425 + 4282)

Creante in legétura cu bugetul asigurdrilor sociale i bugetul o
de stat (din ct. 4314+436+4374+4382+ 447 + 4424 4 4428 + 73 114915 364.820
444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la 66)

- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale

74 915 364.820

(ct.431+437+43837) L

- creante fiscale in legatura cu bugetul de stat 7 63
(ct.436+441+4424+44284+-444+-446)

- subventii de incasat{ct.445) 76 64

- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 7 | 65

- alte creante in legatura cu bugetul de stat(ct 4483) 78 66
]Ereanlele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate e

; 7o | 67

(ct. 451), din care: Ly

- creante cu entitati afiliate nerezidente w B ﬁ‘ .

{din ct. 451), din care: Iehlikd =
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contractului de credit este mai mica de 1 an}
(din ct. 519), (rd .97 +98)

-creanfe comerciale cu entitati afiliate % 60
nerezidente (din ct. 451)
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
de stat neincasate la termenul stabilit (din ct. 431+ din ct.
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct, a2 70 364.820
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 +
L ETERG 8 73 & 426.756 395.089
din care;
- decontari privind interesele de participare decontari cu
actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 24 72
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat creantele in legatura cu
institutiile publice (institutiile statului) ® 7 Sl By
(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.47344662)
sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
icprezentand avansurile de trezorerle, acordate potrivit legii | a5 74
si nedecontate pana la data de raportare (din ct. 461)
Dobénzi de incasat (ct. 5187) , din care: &z 75
- de la nerezident] a8 76
Dobanzi de incasat de la nerezidenti (din ct, 4518 + din ct. 5 6a
4538) 313
Val i i i
a oarea |r21 PLU muturilor acordate operatorilor 5 77 251,600 251 600
economici ****)
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 506 —
+507 + din ct.508), din care: N 15424 e
- actiuni necotate emise de rezidenti az 79
- parti sociale emise de rezidenti 43 80 18.424 18.424
- actiuni emise de nerezidenti 94 a1
- obligatiuni emise de nerezidenti g5 82
- detineri de obligatiuni verzi 96 ‘gig}
-evalori de incasat (ct. 5113 + 5114) 97
Casa in lei siin valuta (rd.B5+86 ) a8 38.773 45,397
-in lei (ct. 5311) e | BS - 38773 49,397
- Tn valuta (ct. 5314) o0 86
Conturi curente la banci in lei si in valuta (rd.88+90) 101 1.841.480 1.601.444
-in lei (ct. 5121), din care: 102 | 88 1.612.320 1.408.404
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente w3 | B9
- in valutd (ct. 5124), din care: 1od | 90 | 229.160 193.040
= contur curente in valuta deschise la binci
105 91
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.93+94) 08 m 356804 456,592
- sume Tn curs de decontare, acreditive si alte valori de
F b i 92
incasat, in lei {ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411) b | i Sond
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta (din s | ‘o4
ct. 5125 + 5414)
Datorii (rd. 96+ 99 + 102 + 103 + 106 + 108 + 110+ 111 +
116 +119 + 122 + 128) 109 60.285.972 50.359.414
Credite bancare externe pe termen scurt (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata .
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-in lei 1| 97
-in valuta 12 | 98
Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de }.‘:11.,
la institutii financiare nerezidente pentru care durata 1 B
contractului de credit este mai mare sau egala cu 1 an) | 5
(din ct. 162}, (rd.100+101) E ,!J
=in lei 14 | 100
-in valuta s | 1M
Credite de la trezoreria statulul si dobanzile aferente (ct. s | 102
1626 + din ct. 1682)
Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct, 166 + 1685 + o :
1686 + 1687) (rd. 104+105) iz ]
- in lei si exprimate in lei, a caror decontare se face 1 104
in functie de cursul unei valute
-invaluta s | 105
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 120 | 106
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 121 107
- valoarea obligatiunilor verzi emise de entitate 122 :;":ﬁ
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 407 + 403 + 404 + 405 + 123 | 108 54.699.116 45,729,135
408 +419), din care;
- datorii comerciale in relatia cu entitatile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de la clienti neafiliati
nerezidenti si alte conturi asimilate, in sume brute in relatie 124 | 109 1.990.376 2.707.430
cu neafiliatii nerezidenti (din ct. 407 + din ct. 403 + din ct. 404
+ din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
- datorii comerciale in relatia cu entittile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afiliati nerezidenti si alte conturi
asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din 125 :3?;391
ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct, 408 +
din ct. 419)
Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct. 421 +
423 + 424 + 426 + 427 + 4281) | 147,206 1atna %
torii in legétura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul LK 3
ae stat (ct. 4314436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 | 127 i ‘* 1.400,254 2988.764
+ 446 + 447 + 4481) (rd. 112 12 115) [
- datorii in legatura cu bugetul asigirarilor sociale
2997 108.473
(ct431+437-+4381) il e ¢ ol
- datorii fiscale in legatura cu bugetul de stat
(cLA436+441+4423+4428+444.+446) B (A FAERe IR
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate
(ct.447) 30 | 114 16.575 28.808
- alte datorii in legatura cu bugetul de stat (ct.4481) 121 | 115
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct, 451), Sl
132 | 116
din care:
- datorii cu entitati afiliate nerezidente 33 | 117
(din ct. 451), din care; Fis
- cu scadenta Initiald mai mare de un an 13¢ | 118
- datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente 135 | 118a
indiferent de scadenta (din ct. 451) 1310)
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: 136 | 119 150,000 150,000
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice 137 | 120 150,000 150,000
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 13e [ 1




F30 - pag.6

Alte datoril (cL. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 462 + 4667 +

(rd. 142 + 145 + 149 + 150 + 151 + 152)

467 + 472 + 473 + 478 + 509), din care: 13 i 7 925979
-decontari privind interesele de participare, ]
decontari cu actionarii /asociatii privind capitalul, dividende o | 123
sl decontari din operatii in participatie
[t 453 +456+457+4581+467)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu
institutiile publice (institutiile statului) 3) M | el ~ARES .
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 42 | 125
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare s | 428
si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin e | Aap
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186), din care: 145 | 128
1282
- catre nerezidenti M6 |
wubanzi de platit catre nerezidenti 138k
147
(din ct. 4518 + din ct. 4538} 314
Valoarea Tmprumuturilor primite de la operatorii a8 | 129
economici ****)
Capital subscris varsat (ct, 1012), din care: 49 | 130 11.945.059 11.945.059
- actiuni cotate 4) 150 | 13 11.845.059 11.945.059
- actiuni necotate 5) 151 | 132
- parti sociale 152 | 133
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) 153 | 134
Brevete si licente (din ct.205) 154 | 135
A ii ieli
IX Infnrmat_! privind cheltuielile cu Nr. 31.12.2022 31.12.2023
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 155 | 136 302.473 302.400
informatii privind bunurile din domeniul Nr
f ;i 1.12. 12,2023
public al statului rd. Al12.2042 .
A B " 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 156 | 137
administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in is7 | 138
concesiung
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului inchiriate | 158 | 139
XI. Informatii privind bunurile din proprietatea i
privata a statului supuse inventarierii cf. OMFP r;‘ 31.12.2022 31.12.2023
nr. 668/2014
A B 1 2
Valoarea contabild netd a bunurilor 6 159 | 140
XII. Capital social virsat e 31.12.2022 31.12.2023
Suma (lei) % 7) Suma (lei) % 7)
A B Col Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) 7, - X = X




- definut de institutii publice, (rd. 143+144) 61 [ R e o S o Sie
- detinut de institutii publice de subord, centrald 162 | 143
- detinut de institutii publice de subord. locala 163 | 144
- detinut de societatile cu capital de stat, din care: 54 | 145
- cu capital integral de stat 185 | 146
- cu capital majoritar de stat 166 | 147
- cu capital minoritar de stat 167 | 148
- detinut de regii autonome 168 | 149
- definut de societati cu capital privat 189 | 150 103,696,847 B6,81 103.696.847 86,81
- detinut de persoane fizice 170 | 151 15.753.744 13,19 15.753.744 13,19
- detinut de alte entitati 171 | 152
Nr.
oy Sume (lei)
A B 2022 2023
Xlil. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local, de repartizat din profitul exercitiului financiar 72 |5
de catre companiile nationale, societatile nationale,
societatile si regiile autonome, din care:
- catre institutii publice centrale; 172 | 154
- catre institutii publice locale; 174 | 155
- catre alti actionari la care statul/unitatile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni 175 | 156
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
Nr. "
g Sume (lei)
A B 2022 2023
XIV. Dividende/varsdminte cuvenite bugetului de stat
sau local si virate in perioada de raportare din profitul 76 | 157
reportat al companiilor nationale, societatilor ;
nationale, societatilor si al regiilor autonome, din care:
fidende/varsdminte din profitul exercitiului financiar al
. : 177 | 158
anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 178 | 159
- catre institutii publice locale 17 | 160
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 80 | 161
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare .
i ; 181 | 162
antericare anului precedent, din care virate:
- catre institutil publice centrale 182 | 163
- catre institutii publice locale 183 | 164
- catre alfi actionari la care statul/ unitatile
administrativ teriteriale finstitutiile publice detin e | 165
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora
XV. Dividende distribuite actionarilor/ Nr. i
- Sume (lei)
asociatilor din profitul reportat rd.
A B 2022 2023
Dividende qistribuite actionarilor/ asociatilor in perioada de - 1&5e: 22.002.799
raportare din profitul reportat 312}
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XVI. Repartizari interimare de dividende

{323)

Nr. "
53 5 I
potrivit Legii nr. 163/2018 rd. Sume (lei)
A B 2022 2023
- dividendele interimare repartizate g 186 ::'155?
XVIL Creante preluate prin cesionare de la Nr. E
S e Sume (lei)
persoane juridice ) rd.
A B 31.12,2022 31.12.2023
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la ;
Ry 187 | 166
valoarea nominala), din care: '
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice
; 188 | 167
afiliate
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la
I ; 189 | 168
cost de achizitie), din care:
- creanfe preluate prin cesionare de la persoane juridice
i se | 169
afiliate
YL, Venituri obtinute din activitati agricole Nr. .
- Sume (lei)
) rd.
A B 31.12.2022 31.12.2023
Venituri obtinute din activitati agricole 191 | 170
XIX. Cheltuieli privind calamitatile 5i alte evenimente - 170a
similare [ct. 6587), din care: 322
. - 170b
- Inundatii 193 | oy
170c
- seceta 94 1 (324
- alunecari de teren ras | 12
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*) Subventii pentru stimularea ocupdrdi foriel de munca (transferuri de |a bugetul de stat catre angajator) - reprezintd sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de invatamant, stimularea somerilor care se incadreazs in muncd inzinte de expirarea perioaded de somaj, stimularea angajatosilor care
* ~“dreazd in munca pe pericads nedeterminatd somer in varsta de peste 45 ani, someri intrefindtori unici de familie sau someri care In termen de 3 ani de |a data
Jarii indeplinesc condiille pentru a solicita pensia anticipata partiald sau de acordare a pensiel pentru limita de varsta, ori pentru alte situatii prevazute prin
legislatia in vigoare privind sistemul asigurarilor pentru somaj 5i stimularea ocupdri fortel de munca,
*% 5e va completa cu cheltuislile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentala, cercetarea aplicativd, dezvoltarea
tehnalogica si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonanted Guvernului nr, 57/2002 privind cercelarea stintificd si dezvaltarea tehnologica, aprobati cu modificari
si completan prin Legea nr, 3242003, cu modificarile si completarile ulterioare,
%) So ya completa cu cheltuiglile sfectuate pentru activitatea de inovare, La completarea randurilor corespunzatoare capitolelor VI g VI sunt avute in vedere
|prevederile Regulamentului de puners in aplicare (UE) 202041197 2l Comisiei din 30 iulie 2020 de stabilire a specificatiilor tehnice 5| 2 modalitafilor in temeiul
Regulamentului (UE) 2015/2152 al Parlamentului European si al Consiliului privind statisticile esropene de intreprinders 5i de abrogare a 10 acte juridice in domeniul
statisticilor de intreprindere, publicat Tn Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 271 din 18 awegust 2020, Prin acest Regulament a fost abrogat Regulamentul de
punere Tn aplicare (UE) nr, 995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Paramentului
European 5 a Consiliului privind productia si dezvollarea statisticllor comunitare In domeniul stiinfei si al tehnologiei.
**#%) i categoria operatorilor economici nu se cuprind entitatile care intra in sfera de reglementare contabild a Bancli Nationale a Romaniei, respectiv a Autoritati| de
Supraveghere Financiard, societdtile reclasificate in sectorul administratiel publice st institutiile fard scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiel.
sasu) Pentry creaniele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atit valoarea nominald a acestora, cit ¢ costul lor de achizifie.
Pentru statutul de ‘persoane juridice afillate’ se vor avea in vedere prevederile art. 7 pet. 26 it ¢) 5i d) din Legea nr227/2015 privind Codul fiscal, cu maodificarile g
completarile ulterioare,
#sems) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentulul (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentulul European 5i al Consilivlui de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicll agricole comune i
de modificare a anexei X la regulamentul mentionat, (1) .. veniturile obtinute din activitatile agricole sunt veniturile care au fost obfinute de un fermier din activitatea
sa agricoli in sensul articolului 4 alineatul 1) litera (c} din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Liniunii din
Fondul european de garantare agricold [FEGA) 51 din Fondul eurapean agricol pentru desvoltare rurald (FEADR), precum §i orice ajutor national acordat pentrs activitagi
agricole, cu exceptia platilor directe nafionale complementare in temeiul articolelor 18 5119 din Regulamentul (UE] nr. 1307/2013.
Yenlturile obtinute din prelucrarea produselos agricole in sensul articolulul 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul {LE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activititi agricole cu condifia ca produsele prelucrate s3 rdmana proprietatea fermierulul 5i ca o astfel de prelucrare sa aiba ca rezultat un alt
'us agricol in sensul articodulul 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 130772073,

& alte venitur sunt considerate venituri din activitati neagricole,

12} In sensul alineatului (1), 'venituri' inseamna veniturile brute, inaintea deducerii costurilor sl impozitelor aferente. ',

1) Se vor include chirlile pldtite pentru terenurl ocupate (oulturi agricole, pisuni, faneje etc) 5l aferente spafilor comerciale (terase etc) aparfinand proprietasiion
privall sau unor unitat ale administratiel publice, inchusiv chiriile pentru folosirea luciulul de apa In scop recreativ sau in alte scopurl (pescuit etc).

2) Valoarea inscrisa la randul ‘datoril cu entitdf] afillate nerezidente [din ct.451), din care: NU se calculeazé prin insumarea valoritor de la randurile Jcu scadenta initiala
mal mare de un an' 5i 'datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente indiferent de scadenta (din ct.451)°

3} In categoria 'Alte datori in legaturd cu persoanele fizice 5i persoanele juridice, altele decat datoriile in legitura cu institutiile publice (institufille statului)’ nu se var
inscrie subventille aferente veniturilor existente in soldul contului 472,

4} Titlurl de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societtilor, care sunt negociabile 5i ranzactionate, potrivit legil

5 Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societdtilor, care nu sunt tranzactionate.

&) 5e va completa de catre operatori economicl cdrora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrulul finantelor publice $i al ministrului delegat pentru buget nr.
6682014 pentru aprobarea Precizirilor privind Intocmirea si actualizarea inventarulul centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului §i a drepturilor reale
supLse inventarierii, cu modificarile si completarile ulterioare.

71 La sectiunea %Il Capital social varsat, ef. OMF 5394/ 2023, la rd, 161 - 171 (cf.OMF nr5394/ 12.07.2023}) in col. 2 §i col. 4 entitafile vorinscrie procentul corespurzator
capitalului social definut in totalul capitalului social varsat inscris la rd. 160 (cfOMF nr.5394/ 1207 2023),

8} La acest rand se cuprind dividendele repartizate patrivit Legii ne. 163/2018 pentru modificarea si completarea Legii contabilitagii nr. 82/19%1, modificarea i
completarea Legii societatilor nr. 21/1990, precum 5i modificarea Legil nr, 1/2005 privind organizarea §i funclionarea cooperafiel,




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

la datade 31.12.2023
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Cod 40 - lej -
Elemente de Nr. Valori brute
imobilizari d. v
el ' Sold Cresteri 1) Reduceri 2, Sold final
initial Total Dincare: (col.5=1+2-3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5
LImobilizari necorporale
1.Cheltuieli de constituire 01
? “heltuieli de dezvoltare 02
s oncesiuni brevete, licente,
marci comerciale, drepturi si
active similare si alte imobilizari e £80,5% 19857 12066 % BB267
necorporale
4. Fond comercial 04 14.283 564 X 14.283.564
SActive necorporale de explorare 05 X
si evaluare a resurselor minerale
6.Avansuri acordate pentru
Gl 06 X

imobilizari necorporale
TOTAL (rd. 01 la D6} 15,164,160 19.757 12.066 X 15.171.851
Il.Imobilizari corporale
1.Terenuri si amenajari de terenurl| 08 3257621 X 32.576.121
2.Constructii s 46.0 6.940H 1.638.576 243 B&T 47.411.649
3._Irlstalatii tehnice si masini 10 08.333.156 4242423 126,746 102.448.833

te instalatii, utilaje si mobilier| 11 2187497 o4.262 49,090 2.232.664
S.Anwvestitii imobiliare 12 2.361.800 2.361.800
6mobilizari corporale in curs de | , , 5.656.494 1.579.816 3.152.955 4083355
executie
I Investitii imobiliare in curs de 14 ]
executie
8 Active corporale de explorare si 15
evaluare a resurselor minerale
9.Active biologice productive 16
10.Avansuri aconiate pentru 17 108.431 3.161.086 608.668 2.660.849
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 0B 12 17) 187.240.434 10,716,163 4.181.326 193.775.271
lil.Imobilizari financiare 19 7.917.369 570.245 468.571 X 8.019.043
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL

i 1. A 4.661. 66,165

(rd.07+18+19) 210,321,963 11.306.165 661.963 2169

1) se cuprind si cresterile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun debitarea conturilor de active imabilizate la reduceri

2] se cuprind st reducerile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun creditarea conturllor de active imobilizate




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE
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- lei -
Elemente de imobitizari | Nr* | Sold initial AR Sl g s i [ < ool
valorii amortizarii ) (col.9=6+7-8B)
A B 6 7 ] 9
lImobilizari necorporale
1.Cheltuieli de constituire 21
2 Cheltuieli de dezvoltare 22
3.Concesiunibrevete, licente,
e |2 s 206
necorporale
4.Fond comercial 24
S.Active necorporale de
explorare si evaluare a resurselor | 25
minerale
TOTAL (rd.21 la 25) 617.362 44,894 12.067 650,189
ILimobilizari corporale
1.Amenajari de terenuri 27
2.Constructii 28 16.406.715 1.530.524 8.129 17.929.110
3.Instalatii tehnice si masini 29 61.334.589 5.353.630 103.215 66.585.004,
4.Alte instalatii ,utilaje si mobilier| 30 1.840.414 134313 49050 1.925637
S.Investitii imobiliare 31 849 397 64.948 314.345
6.Active corporale de explorare si 32
~luare a resurselor minerale
7.Active biologice productive 33
TOTAL (rd.27 la 33) 80.431.115 7.083.415 160.434 B7.354.096
AMORTIZARI - TOTAL (rd.26 +34)| 81.048.477 7128309 172.501 88.004.285

1) se cuprind i cresterile rezultate din reevaluare sau alte operafiuni care presupun creditarea conturilor aferente amortizdrl activelor imobilizate la
Reducerea/eliminarea in cursul anului a valorii amortizérii
2} se cuprind sl reducerlle rezultate din reevaluare sau alte operatiunl care presupun debitarea conturilor aferente amortizaril activelor imobilizate




SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE
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- lei -

Elemente de imobilizari Nr. i Ajustari constituite Ajustari Sold final
Sold initial i .
rd. in cursul anului reluate la venituri | (col. 13=10411-12)
A B 10 11 12 13

LImobilizari necorporale
1.Cheltuieli de dezvoltare 35
2.Concesiuni,brevete, licente,
marci comerciale, drepturi si 37
active similare si alte imobilizari
necorporale
3. Active necorporale de
explorare si evaluare a resurselor | 38
minerale
A-Avansuri acordate pentru

R 39

bilizari necorporale
'TOTAL (rd.361a 39)
Il.imobilizari corporale
1.Terenuri si amenajari de M
terenuri
2. Constructi] 42
3.Instalatii tehnice si masini 43
4.Alte instalatii, utilaje sl mobilier | 44
S.Investitii imobiliare 45 |
6. Investitii corporale in curs de 46
executie
Investitii imobiliare in curs de 47
executie
8.Active corporale de explorare s 48
Juare a resurselor minerale

9 Active biologice productive 49
10.Avansuri acordate pentru 50
imobiliziri corporale
TOTAL (rd. 41 la 50) ::
ll.imobilizari financiare 52
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERF - |
TOTAL (rd.40+51+52)
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
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DECLARATIE

In conformitate cu prevederile art.3 din Legea contabilitatii nr.82/1991

S-au intocmit situatiile financiare anuale la 31.12.2023

Persoana juridica:  : SC MOARA CIBIN SA
Judetul : 32- SIBIU

Adresa :Localitatea SIBIU , str. ALBA IULIA NR.70 , TEL.0269/229651
Numar din registrul comertului : J32/89/1991

Forma de proprietate : 34 — societati comerciale pe actiuni

Activitatea preponderenta(cod si denumireCAEN): 1061 Fabricarea produselor de moririt
Cod de identificare fiscala : RO 785205

Tipul situatiei financiare : aplica reglementarile contabile aprobate prin OMFP 1.802/2014

Directorul general al societatii, dra Poplacean Ioana Adeluta, isi asuma raspunderea
pentru intocmirea Situatiilor financiare anuale la 31.12.2023 si confirma ca :

a) Politicile contabile utilizate la intocmirea situatiilor financiare anuale sunt in
conformitate cu reglementarile contabile aplicabile .

S-au aplicat Reglementarile contabile armonizate cu directia a-IV-a a Comunitatilor
Economice Europene si cu Standardele Internationale de Contabilitate si mentionez ca
situatiile financiare au fost intocmite conform acestor reglementari si IAS.

b) Persoana juridica isi desfasoara activitatea in conditii de continuitate .

SEMNATURA ,

Poplacean loana, uta



éov

Sibiu, str.Timisoara nr.31

CUI 33401505, J32/620/2014

Tel. 0728288980

Email: avexpertsolution@gmail.com
Autorizatie CAFR 1307/2017

Raportul auditorului independent

Citre Actionarii Societdtii Moara Cibin S.A.

Raport asupra auditului situatiilor financiare

Opinie

1

Am auditat situatiile financiare anexate ale societdtii Moara Cibin S.A. (,,Societatea™), care cuprind
bilanful la data de 31 decembrie 2023, precum si contul de profit si pierdere, situatia modificarilor
capitalurilor proprii si situatia fluxurilor de trezorerie pentru exercitiul incheiat la aceasta dati, si cu
notele la situatiile financiare, inclusiv un sumar al politicilor contabile semnificative. Situatiile
financiare mentionate se referd la:

- Activ net/Total capitaluri proprii: 106.110 mii lei
- Profitul net al exercitiului financiar: 11.726 mii lei

in opinia noastra, situatiile financiare anexate ale Societatii sunt intocmite, sub toate aspectele
semnificative §i prezintd pozitia financiard a Societétii la 31 decembrie 2023, precum si performanta sa
financiard, fluxurile de trezorerie, pentru anul incheiat la aceastid dati, in conformitate cu Ordinul
Ministrului Finantelor Publice din Roménia nr. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementirilor contabile
privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate cu modificirile si
completarile ulterioare.

Baza pentru opinie

3

Am desfisurat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internagionale de Audit (“ISA™).
Responsabilitifile noastre in baza acestor standarde sunt descrise detaliat in sectiunea “Responsabilitatile
auditorului intr-un audit al situatiilor financiare” din raportul nostru. Suntem independenti fata de
Societate, conform cerinfelor etice care sunt relevante pentru auditul situatiilor financiare in Romania, si
ne-am indeplinit responsabilitatile etice conform acestor cerinte. Credem ci probele de audit pe care le-
am obtinut sunt suficiente §i adecvate pentru a furniza o bazi pentru opinia noastra.



I

Alte informatii — Raportul Administratorilor

Administratorii sunt responsabili pentru intocmirea §i prezentarea raportului administratorilor in
conformitate cu cerintele O.M.F.P. nr, 1802/2014, punctele 489-492, raport care si nu contini denaturdri
semnificative, si pentru acel control intern pe care conducerea il considera necesar pentru a permite
intocmirea raportului administratorilor care sa nu contina denaturiri semnificative, cauzate de fraudi sau
eroare..

Raportul administratorilor este prezentat separat si nu face parte din situatiile financiare..
Opinia noastra asupra situatiilor financiare nu acoperi raportul administratorilor.

in legatura cu auditul situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2023,
responsabilitatea noastra este sa citim Raportul administratorilor si, in acest demers, s apreciem daca
existd neconcordante semnificative intre Raportul administratorilor si situatiile financiare, daci Raportul
administratorilor include, in toate aspectele semnificative, informatiile cerute de OMFP nr. 1802/2014,
punctele 489-492 din Reglementarile contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situagiile
financiare anuale consolidate, si dacd in baza cunostintelor si infelegerii noastre dobandite in cursul
auditului situatiilor financiare cu privire la Societate si la mediul acesteia, informatiile incluse in
Raportul administratorilor sunt eronate semnificativ. Ni se solicitd sa raportim cu privire la aceste
aspecte. In baza activitatii desfisurate, raportam ca:

a) in Raportul administratorilor nu am identificat informatii care sa nu fie in concordanta, in toate
aspectele semnificative, cu informatiile prezentate in situatiile financiare anexate;

b) raportul administratorilor identificat mai sus include, in toate aspectele semnificative, informatiile
cerute de OMFP nr. 1802/2014, punctele 489-492 din Reglementarile contabile privind situatiile
financiare anuale individuale i situatiile financiare anuale consolidate .

in plus, in baza cunostintelor si intelegerii noastre cu privire la Societate i la mediul acesteia, dobandite
in cursul auditului situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la data de 31 decembrie 2023,
nu am identificat informatii incluse in raportul administratorilor care sa fie eronate semnificativ.

Responsabilitifile conducerii si ale persoanelor responsabile cu guvernanta pentru situatiile financiare

S

Conducerea Societatii este responsabila pentru intocmirea situatiilor financiare care sa ofere o imagine
fidela in conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice din Romania nr. 1802/2014 pentru
aprobarea Reglementérilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare
anuale consolidate si pentru acel control intern pe care conducerea il considera necesar pentru a permite
intocmirea de situatii financiare lipsite de denaturdri semnificative, cauzate fie de frauda, fie de eroare.

In intocmirea situatiilor financiare, conducerea este responsabila pentru evaluarea capacitatii Societaii
de a-si continua activitatea, pentru prezentarea, daca este cazul, a aspectelor referitoare la continuitatea
activitagii si pentru utilizarea contabilitatii pe baza continuitatii activitatii, cu exceptia cazului in care
conducerea fie intentioneaza sa lichideze Societatea sau sd opreascd operatiunile, fie nu are nicio alti
alternativa realistd in afara acestora.

Persoanele responsabile cu guvernanta sunt responsabile pentru supravegherea procesului de raportare
financiara al Societatii.

Responsabilititile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare

8

Obiectivele noastre constau in obfinerea unei asigurari rezonabile privind masura in care situatiile
financiare, in ansamblu, sunt lipsite de denaturari semnificative, cauzate fie de frauda, fie de eroare,
precum si in emiterea unui raport al auditorului care include opinia noastri. Asigurarea rezonabila
reprezinti un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o garantie a faptului ci un audit desfasurat in
conformitate cu ISA va detecta intotdeauna o denaturare semnificativi, daci aceasta existd. Denaturirile
pot fi cauzate fie de frauda, fie de eroare si sunt considerate semnificative daca se poate preconiza, in



mod rezonabil, ca acestea, individual sau cumulat, vor influenta deciziile economice ale utilizatorilor,
luate in baza acestor situatii financiare.

9 Ca parte a unui audit in conformitate cu ISA, exercitim rationamentul profesional si mentinem
scepticismul profesional pe parcursul auditului. De asemenea:

Identificim si evaluam riscurile de denaturare semnificativa a situatiilor financiare, cauzate fie
de frauda, fie de eroare, proiectam si executam proceduri de audit ca raspuns la respectivele
riscuri i obtinem probe de audit suficiente si adecvate pentru a furniza o baza pentru opinia
noastra. Riscul de nedetectare a unei denaturari semnificative cauzate de frauda este mai ridicat
decat cel de nedetectare a unei denaturari semnificative cauzate de eroare, deoarece frauda poate
presupune intelegeri secrete, fals, omisiuni intentionate, declaratii false si evitarea controlului
intern.

Intelegem controlul intern relevant pentru audit, in vederea proiectirii de proceduri de audit
adecvate circumstantelor, dar fara a avea scopul de a exprima o opinie asupra eficacititii
controlului intern al Societtii.

Evaluim gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si caracterul rezonabil al estimarilor
contabile si al prezentarilor aferente de informatii realizate de catre conducere.

Formuldm o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizarii de catre conducere a
contabilitatii pe baza continuitatii activitatii si determinam, pe baza probelor de audit obfinute,
daca exista o incertitudine semnificativa cu privire la evenimente sau conditii care ar putea
genera indoieli semnificative privind capacitatea Societétii de a-si continua activitatea. In cazul
in care concluzionim cd existd o incertitudine semnificativa, trebuie sd atragem atentia in
raportul auditorului asupra prezentarilor aferente din situatiile financiare sau, in cazul in care
aceste prezentdri sunt neadecvate, sd ne modificim opinia. Concluziile noastre se bazeaza pe
probele de audit obtinute pand la data raportului auditorului. Cu toate acestea, evenimente sau
conditii viitoare pot determina Societatea sd nu isi mai desfasoare activitatea in baza principiului
continuitatii activitatii.

Evaluam prezentarea, structura si continutul situatiilor financiare, inclusiv al prezentirilor de
informatii, si masura in care situatiile financiare reflecta tranzactiile si evenimentele care stau la
baza acestora intr-o maniera care sa rezulte intr-o prezentare fidela.

10 Comunicam persoanelor responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte. aria planificata si programarea
in timp a auditului, precum si principalele constatari ale auditului, inclusiv orice deficienie semnificative
ale controlului intern, pe care le identificam pe parcursul auditului.

In numele

AV Expert Solution SRL
Sibiu, str. Timisoara, nr. 31, jud. Sibiu

Inregistrat la Camera Auditorilor Financiari
Din Romania cu nr. 1307/2017

Badiu Angela
Inregistrat la Camera Auditorilor Finangiari

din Romania cu nr. 2826

Sibiu, 07 Martie 2024



SC Moara Cibin SA

SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORIERIE PENTRU ANUL 2023

Nr. crt Denumireaindicatorilor S1 S2 2023
1 Profit/Pierdere 11.726.155 11.726.155
2 Amortizare 7.128.309 7.128.309
3 Variatia stocurilor 30.485.097 27.935.402 2.549.695
4 Variatia creantelor 43.714.847 47.719.710 -4.004.863
5 Variatia datoriilor comerciale 46.831.481 42.227.863 -4.603.618
6 Variatia altor datorii 16.289.784 12.350.770 -3.939.014
7] Variatia altor elemente de activ 129.438.189 127.683.352 1.754.837
8 Variatia altor elemente de pasiv 100.125.913 91.838.495 -8.287.418
A.Flux de numerar din activ. de
9 exploatare 2.324.093
10 Investitii efectuate 0 1.426.452 -1.426.452
B.Flux de numerar din activ. de
11 investitii -1.426.452
12 Variatia creditelor si imprumuturilor 42.557.564 41.440.856 -1.116.708
13 Dividende platite catre actionari
C.Flux de numerar din activitatea de
14 finantare -1.116.708
Disponibilitati  banesti la inceputul
15 perioadei 2.166.599
Disponibilitati  banesti la  sfarsitul
16 perioadei 1.947.532
17 Flux de numerar (A+B+C) -219.067

Director general,

Poplacean loana

Yo,

,ﬁ*

Director economic,

us Carmen




S.C. MOARA CIBIN S.A.
NOTA EXPLICATIVA BILANT - NR. 1

Terenuri

STRUCTURA IMOBILIZARILOR CORPORALE LA DATA DE 31.12.2023

lei

POPLACEAN IOANA

DIRECTOR ECONOMIC

IONUS CARMEN

\

32.576.121 32.576.121 17,05
Canstructii 46.016.940 24,59 47.411.649 24 81
Instalatii tehnice si masini 88.333.156 52,55 102.448 833 53,61
Alte instalatii, utilaje si mobilier 2.187.492 1,17 2.232 664 1,17
Avansuri si imobilizari in curs 5.656.494 3,02 4.083.355 2,14
Investitii imobiliare 2.361.800 1,26 2.361.800 1,24
TOTAL 187.132.003 100,00 191.114.422 100,00

DIRECTOR GENERAL

pg.2



SC MOARA CIBIN SA
Nota explicativa bilant nr 1

CENTRALIZATOR ACTIVE IMOBILIZATE LA DATA DE 31,12,2023

1] 1 P 3 4=142-3 5 6 7 8 = 5+6-7 9 10
Imobilizare necorporale 15.164.160) 19.757 12,066 617.362 44894 12.067 14,546,798 14.521.662
Imaobilizari corporale 187.132.003 7.555.077]  3.572.658 80.431.115 7.083.415 160.434 106.700.888] 103,760,326
Imohbilizari financiare 7.917.369 570,245 468.571 il o0 0 7.917.369 B.019.044
TOTAL GENERAL 210.213.532] - 8.145.079| 4053295 214305317 B81.048.477| 7.128.300 172.501| 88.004.285| 129.165.055| 126.301.032
DIRECTOR GENERAL DIRECTOR ECONOMIC
/
POPLACEAN IOANA IONUS CARMEN




5.C. MOARA CIBIN S.A,

NOTA EXPLICATIVA BILANT - NR. 2

ROVIZIO, SCURI ANUL 202

lei

0
Provizioane pt pierderi din Y 0 0 T R ";-. 4
___ schimb valutar (SRR S | <
Provizioane pentru deprecierea 0 5 . =
Createlor -Clienti
-1.\- 'L-l-rll'.- 1 | B LD
Provizioane pentru deprecierea 0 0 q "i; ;'i B
creantelor - Debitori diversi he J‘I; ,ﬂ __?_. le 2l ik '.“%1_'
TOTAL 0 0 0 0
DIRECTOR GENERAL DIRECTOR ECONOMIC
POPLACEAN IDAHA . IONUS CARMEN

/LA




5.C. MOARA CIBIN S.A.

NOTA EXPLICATIVA BILANT - NR. 3

. REPARTIZAREA PROFITULUI IN ANUL 2023
|

lei
PROFIT NET DE REPARTIZAT : | 11.726.155,05
rezerva legala | 0,00
repartizarea la rezerve a profitului reinvestit 61.987 88
participarea salariatjlor |a profit 0,00
dividende de pltit | 0,00
alte rezerve | 11.664.167,17
PROFIT / PIERDEREA NEREPARTIZAT : | 0,00
DIRECTOR GENERAL DIRECTOR ECONOMIC

POPLACEAN IOANA ' IONUS CARMEN

( —
i




5.C. MOARA CIBIN S.A.

pg,1
NOTA EXPLICATIVA LA BILANT - NR 5
S TIA NTE SI DATORIIL 31.12 2023
-lgi-
Creante :__: ;;;;El Termen de lichiditate
exerc.financ. sub 1 an peste 1 an

1=243 2 3
Clienti 1| 44.642.1B6| 44.642.186 0
Efecte de primit 2 3.276.556 3.276.556 1]
Clienti - facturi de intocmit 3 -463.682 -463.682 ]
Debitori diversi 4 265.589 265.589 0
Cheltuiell in avans 5 129.500 129.500 ]
Avansuri G 9.907.291 9.907.291
Alte creants 7 364.820 364,820 0
TOTAL CREANTE(rd.142+3+445+6+7) 8| 58.122.260] 58.122.260 0

M. Sold la ol
Datorii . farsitul Termen de exigibilitate
exercfinanc. sub 1 an peste 1 an

1=2+3 2 3
Credite bancare pe termen lung - ING 1 5.803.003 1.519.904 4.283.099
Leasing-uri financiare 2 509.927 136.504 373.423
Linie de oredit CEC 3| 15.136.219 0 15.136.219
Linie de credit ING 4] 1B.090.541 0]  1B8.090.541
Linie de credit Unicredit 5 3.557.573 3.557.573
TOTAL SUME DATORATE INSTITUTIILOR DE CREDIT 5| 43.097.263| 1.656.408| 41.440.855
Furnizari 6| 38.614.1B5| 138.614.185 0
Efecte de platit 7 1.842.094 1.842.094 0
Clienti creditori 8 1.657.178 1.657.178 0
Furnizori= facturi de primit g 3.613.678 3.613.678 1]
TOTAL FURNIZORI 10| 45.727.135| 45.727.135 0
TVA de plata 11 1.468.923 1.468.923 0
Impozit pe profit 12 358.222 358.222 0
Creditori diversi 13 86.039 86.039 0
Alte datorii 14 5.131.906 5,131.9086 0
Actionari/Asociatl - cont curent 15 150.000 150,000 0
TOTAL DATORII 16| 96.019.488| 54.578.633| 41.440.855

DIRECTOR GENERAL DIRECTOR ECONOMIC
POPLACEM_!_ IOAN—T IONUS CARMEN

\ _,,--""""";_




5.C. MOARA CIBIN S.A.

NOTA EXPLICATIVA LA BILANT - NR 5

Pg.2

SITUATIA CREANTELOR S| DATORIILOR LA 31.12.2023

Creante Sold la 31.12.2023 Procent in total creante
TOTAL, din care 58.122.260 100,00
creante comerciale 57.826.034 99,49
alte creante 296,227 0,51

Datorii Sold la 31.12.2023 Procent in total datorii
TOTAL, din care: 96.019.488 100,00
datorii comerciale 45.727.135 47 62
datorii catre institutii de credit 43.097.263 44 B8
creditor diversi B6.039 0,09
datorii catre bugetul statului, 1.827.1444 e - | ¢]
alte datorii, inclusiv datorii catre 5281 906 5,50

bugetul asigurarilor soc, etc.

DIRECTOR GENERAL

POPLACEAN IOANA
: 3

DIRECTOR ECONOMIC

IONUS CARMEN




SC MOARA CIBIN SA
SOS ALBA IULIA NR 70
SIBIU

NOTA EXPLICATIVA LA BILANT NR 7

ACTIUNI SI OBLIGATIUNI LA 31,12,2023

Capital social subscris 11.945.059,10 lei

Ac* i nominative 119.450.591,00 actiuni
Vaiwdre nominala 0,10 leifactiune
Valoare totala a actiunilor nominative 11.945.059,10 lei

Actiuni emise in timpul exercitiului financiar

Tipul actiunii - actiuni nominative

Numarul de actiuni emise - actiuni

Valoarea totala - lei

Structura actionariatului:

SC-Roromir IND SRL detine 103.595.255 actiuni reprezentand 86,7264 %

AL nari persoane fizice  detin 15.752.574 actiuni reprezentand 13,1875 %

Actionari persone juridice detin 102.762 actiuni reprezentand 0,0860 %

DIRECTOR GENERAL, i DIRECTOR ECONOMIC,

POPLACEAN IOANA = P IONUS CARMEN

/



SC MOARA CIBIN SA
SOS ALBA IULIA NR 70
SIBIU

NOTA EXPLICATIVA LA BILANT NR 8

INFORMATII PRIVIND SALARIATII, ADMINISTRATORII SI DIRECTORII

Salarizarea directorilor si administratorilor
Obligatiile totale pentru categorie
Valoarea avansurilor si a creditelor acordate directorilor
si administratorilor in timpul exercitiului
Rata dobanzii
Principalele clauze ale creditului
Suma rambursata pana la acea data
Obligatiile viitoare de genul garantiilor asumate de societate
in numele acestora
Salariatii
Numarul mediu aferent exercitiului
Numarul mediu - fiecare categorie
industrie
comert
transport
cabinet medical
Salarii platite sau de platit aferente exercitiului
Cheltuieli cu asigurarile sociale
Alte cheltuieli cu contributiile la pensii

DIRECTOR GENERAL
POPLACEAN IOANA =—

Anul 2023

669.544
277.783

427

377
50

DIRECTOR ECONOMIC
IONUS CARMEN

N,




SC MOARA CIBIN SA
NOTA EXPLICATIVA LA BILANT NR 9

INDICATORII ECONOMICO FINANCIARI PENTRU ANUL 2023

1. INDICATORI DE LICHIDITATE

Indicatorul lichiditatii curente. respectiv indicatorul lichiditatii imediate exprima de cate ori se cuprind datoriile curente in activele curente, respectiv in
‘tive curente mai putin stocuri. Valorile obtinute sunt scazute, apropiate de cele recomandate (in jur de 2).

st & Active curente V- 77.621.068 -
% SchidRAte CUIGht = Datoni curente = 54.578 633 = s
P 2 Active curente - stoc s 49 685 666 o
i e Datorii curente 2 54 578633 W
* valoarea recomandata acceptabila - in jurul valorll de 2;
* ofera garantia acoperirll datoriilor curente din activele curente.
2. INDICATORI DE RISC
: = Capital imprumutat = 41.440.858 =
a) Gradul de indatorare = Caphial propriu 106109750 0,38
i L Capital imprumutat = 41.440.856 .
b)Gradul de indatorara Capital angajat 147 550.608 0.28

*Indicatorul arata cat la suta din capitalurile proprii reprezinta creditele peste 1 an si posibilitatea acoperirii acestora din capitalurie proprii.

3, INDICATORI DE ACTIVITATE

i T
a) Viteza de rotatie a activelor imobilizate sitn g8 afRoci R 1L 1 - 1,92

Active imobilizate 128.961.880

* Viteza de rotatie a activelor imobilizate - evalueaza eficacitatea managementulul activelor imobilizate prin examinarea valorii cifrei de afaceri generate de
0 anumita cantitate de active imobilizate

b Viteza de rotatie a activeler totale - Cﬁﬂ:%’g‘fgﬁ 5 % = 120

"Indicatorul evalueaza eficienta managementului activelor totale prin examinarea valorii cifrei de afaceri generate de activele entitatii,

DIRECTOR GEN = e DIRECTOR ECONOMIC
POPLACEA ANA | IONUS CARMEN

!




OI NV30V1d0d

NIWUVYD SNNO
DIWONOD3 ¥OL103Id IVY3INID ¥OLOIUIA

00'001 162°601°901L 6.v'/G0€9Z |/¥GLE9Z.Z  |GBSG'E8E ¥6 I14dO¥d 1N TVLIdYD TV.LO0L
900 886°L9 LE0'8EL'L 886'L9 LEO'8EL'L Joud alezipedsy
G0'LL GGL'9Z/.'LL vv6L6'192  |v/00Z8¥9Z  [825°GZ8'8 JUSIND [NUE UIp [Nje}nzZay
65 11£80.'C 0 0 1/£80LT Jeuodal |njeynzay
¥Z'9 L¥G'€29'9 0 88619 £66°195'9 JiseAulal Jjoid anezey
zZ'62 #88°100°L€ 0 161189 I8EVLEET anazal Ay
02 vy Sy T 0 0 vy ShY T a|eba| anlazey
ov've 996°988'GZ 0 0 996°988'GZ alenjeAsal uIp ajusiaig
70'€l ZLE'9E]EL 0 0 ZLE9E8'EL aunizny ap aulld
9z'LL BS0'SY6 L1 0 0 6S0°GV6 L1 suosqns (ejded

IId0dd 01N IVLIdYD IIAVOIJIdON VILVNLIS
¢ YXANVY

VS NIFID VH3VON 23S




MOARA CIBIN

SALARII
TRANSPORT

JUTILITATI, din care

CHIRII

ASIGURARI
PROTOCOL
SPONSORIZARE
DEPLASARI

POSTA

COMISION BANCAR
TAXE

PIERDERI CREANTE
AMENZI,PENALITATI
CH RETELE

ALTE CHELTUIELI
TOTAL CHELTUIELI

AMORTIZARE

CIFRA DE AFACERI, din care

Cifra de afaceri non grup
COSTURI AFERENTE MARJA BRUTA

ALTE VENITURI, din care

TRANSPORT PERSOANE

REPARATII SI PRESTATII EXTERNE

EBITDA VANZARE ACTIVE

CHELTUIELI CU DOBANZILE
VENITURI FINANCIARE
CHELTUIELI DIFERENTE DE CURS

C.ifra de afaceri grup

Venituri Subventii

Venituri despagubiri

energie electrical
gaze|

apaJ

alte utilitati

EBITDA AJUSTAT,

247.583.466

15.218.813
232.364.653
170.692.454

16.303.134
3.623.459
30.730
36.442.722
8.342.765
546.239
12.382.335
8.985.520
2.117.953
273.064
1.005.798
5.746.350
183.685
332.743
380.947
375.292
140.752
222.755
449.400
1.133.097
62.688
1.641.822
756.455
69.140.046

4.771
24.049.329
7.128.309

3.194.556
498.259
583.351

49.769.522

3.059.304
46.710.219
34.312.800

3.277.275
728.392
6.177
7.325.759
1.677.073
109.806
2.489.112
1.806.280
425.753
54.892
202.187
1.155.138
36.925
66.888
76.578
75.442
28.294
44.778
90.339
227777
12.602
330.041
152.063
13.898.614

959
4.834.425
1.432.941

642.173
100.161
117.266

218.641.268 43.992.207
9.654.140 1.942.483
208.987.128 42.049.724
138.896.605 27.947.003
[ Tremakess | reosszos |
19.430.000 3.909.457
1.180.104 237.445
25.000 5.030
46.680.000 9.392.354
8.480.000 1.706.237
548.000 110.262
11.629.000 2.339.839
8.200.000 1.649.899
2.145.000 431.590
273.000 54.930
1.011.000 203.421
4.970.000 1.000.000
186.000 37.425
336.000 67.606
384.000 77.264
180.000 36.217
144.000 28.974
222.000 44 668
450.000 90.543
1.100.000 221.328
72.000 14.487
1.318.782 265.349
652.000 131.187
77.451.782 15.5683.860
21.722.881 4.370.801
7.200.000 1.448.692
3.204.000 644,668




